

PREZYDENT MIASTA SIEDLCE

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI MIEJSKIEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W 2020 R. ORAZ Z MIEJSKIEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W 2020 R.

Sporządzone przez:

Wydział Polityki Społecznej

Urzędu Miasta Siedlce

NAJLEŃNIK WYDZIAŁU
POLITYKI SPOŁECZNEJ

Leszek Borkowski

Zatwierdził:

PREZYDENT MIASTA
WZ.

Robert Szczepanik
Zastępca Prezydenta

SIEDLCE, MARZEC 2021 R.

Sprawozdanie z realizacji Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Siedlcach w 2020 r. oraz Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w 2020 r.

Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Siedlcach w 2020 roku ustalony Uchwałą Nr 176/2019 Rady Miasta Siedlce z dnia 31 października 2019 r. oraz Miejski Program Przeciwdziałania Narkomanii w Siedlcach na lata 2017-2020 ustalony Uchwałą Nr XXV/325/2016 Rady Miasta Siedlce z dnia 28 października 2016 r. były realizowane przez Urząd Miasta Siedlce przy współpracy z instytucjami miejskimi oraz organizacjami pozarządowymi.

Sprawozdanie odnosi się do faktycznie zrealizowanych w 2020 roku zadań służących przeciwdziałaniu alkoholizmowi i narkomanii w mieście Siedlce. Sprawozdanie zostało przedstawione łącznie za dwa programy, gdyż są one zbieżne, a prowadzone działania zaplanowane w Miejskim Programie Przeciwdziałania Narkomanii stanowią uzupełnienie wiodącego Programu Profilaktycznego. Realizacja Programów obejmowała zadania, które zostały szczegółowo opisane w poszczególnych obszarach tematycznych. Realizacja zadań była mocno utrudniona ze względu na pandemię COVID-19. Sposoby prowadzenia poszczególnych działań musiały być dostosowane do panujących obostrzeń wynikających z przepisów prawa. Nie mniej jednak zarówno instytucje miejskie, jak i organizacje pozarządowe, podejmowały wysiłek, by skutecznie prowadzić działania profilaktyczne oraz pomocowe.

1. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży – w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo - wychowawczych i socjoterapeutycznych

W 2020 roku położony został nacisk na prowadzenie działań informacyjnych, które były skierowane do różnych grup odbiorców. W pierwszej kolejności obejmowały one czynności zmierzające do zapewnienia możliwości realizowania programów skierowanych do dzieci i młodzieży. Oferta działań profilaktycznych przeznaczonych dla dzieci, młodzieży, rodziców i nauczycieli została przekazana zarówno na spotkaniach z dyrektorami miejskich przedszkoli,

jak i szkół podstawowych i ponadpodstawowych z miasta Siedlce, jak również przekazana rodzicom uczniów za pomocą dziennika elektronicznego Librus oraz zamieszczona na stronie internetowej Miasta Siedlce.

- **Działalność profilaktyczna w miejskich szkołach podstawowych i ponadpodstawowych oraz przedszkolach**

Działania realizowane w szkołach są szczegółowo zaplanowane i zapisane w szkolnych programach wychowawczo-profilaktycznych. Treści tam zawarte dotyczą szeroko rozumianego kształtowania pożądanych postaw społecznych u uczniów, a także wspierania ich rozwoju społecznego. Z informacji uzyskanych ze szkół podstawowych i ponadpodstawowych z terenu miasta Siedlce wynika, że w ramach pracy własnej szkoły zostały zrealizowane różnorodne działania o charakterze profilaktycznym. W znacznej części były to zajęcia, do których zaangażowani byli pedagodzy i psychologowie szkolni.

W okresie, kiedy ze względu na pandemię COVID-19 zostały zawieszona stacjonarne zajęcia szkolne, świadczone pomoc psychologiczną i pedagogiczną zarówno dzieciom i młodzieży, jak i rodzicom. Prowadzone były dyżury telefoniczne, porady i konsultacje dotyczące sposobów radzenia sobie z zastożoną sytuacją, interwencji w sytuacjach trudnych, radzenia sobie z emocjami, udzielania wsparcia emocjonalnego i wychowawczego. W zakresie profilaktyki uniwersalnej w szkołach podstawowych, w ramach działań własnych, realizowane były zajęcia dotyczące uzależnień (przyczyny, skutki, zdrowy styl życia bez używek, konsekwencje wynikające z nadmiernego korzystania z mediów elektronicznych). Wśród nich znajdowały się programy profilaktyczne rekomendowane przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Krajowe Biuro Do Spraw Przeciwdziałania Narkomanii, Ministerstwo Zdrowia oraz Ośrodek Rozwoju Edukacji:

- *Spotkania z Leonem* – program dotyczący przeciwdziałania agresji i przemocy przeznaczony dla dzieci w wieku 5-9 lat (42 uczniów z klas 1-3 w Szkole Podstawowej nr 4 w Siedlcach, 36 uczniów z klas 1-2 w Szkole Podstawowej nr 6 w Siedlcach);

- *Nie pal przy mnie proszę* - program dotyczący przeciwdziałania skutkom palenia wśród dzieci, świadomości na temat zagrożeń wynikających z czynnego i biernego palenia tytoniu, zwiększenie wiedzy na temat szkodliwości dymu tytoniowego (300 uczniów z klas 1-3 w Szkole Podstawowej nr 5 w Siedlcach, 24 uczniów i 48 rodziców uczniów klas 1-2 ze Szkoły Podstawowej nr 11 w Siedlcach);

- *Unplugged* – program profilaktyczny mający na celu ograniczenie używania substancji psychoaktywnych (alkohol, tytoń, narkotyki) przez młodzież w wieku 12-14 lat (24 uczniów

z klasy 7 wraz z rodzicami ze Szkoły Podstawowej nr 5 w Siedlcach, 15 uczniów wraz z rodzicami z klasy 6 ze Szkoły Podstawowej nr 6 w Siedlcach);

- *Spójrz inaczej* – program, którego efektem ma być zapobieganie uzależnieniom i innym destrukcyjnym zachowaniom oraz nieprawidłowej adaptacji społecznej dzieci w wieku wczesnoszkolnym poprzez wspieranie prawidłowego rozwoju i rozwijanie umiejętności psychospołecznych kluczowych dla każdego okresu rozwojowego oraz nakierowany na zapobieganie zachowaniom ryzykownym i destrukcyjnym w klasie szkolnej oraz problemom zdrowia psychicznego wśród starszych uczniów (109 uczniów z klas 1-8 ze Szkoły Podstawowej nr 6 w Siedlcach, 370 uczniów klas 4-6 ze Szkoły Podstawowej nr 7 w Siedlcach, 26 uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 8 w Siedlcach, 100 uczniów, 5 rodziców i 25 nauczycieli ze Szkoły Podstawowej nr 11 w Siedlcach);

- *Szkoła dla rodziców i wychowawców* - program profilaktyczny dla rodziców, którego celem jest kształtowanie i wspieranie kompetencji wychowawczych wśród rodziców, w tym działania zmierzające do ochrony dzieci przed zachowaniami ryzykownymi (15 rodziców ze Szkoły Podstawowej nr 11 w Siedlcach).

Inne, wybrane działania realizowane w ramach pracy własnej w szkołach, w tym również te oparte na autorskich programach pedagogów, psychologów i nauczycieli:

- *Akcja Pozytywna UWAGA* – nakierowana na pracę na zasobach i mocnych stronach dzieci i młodzieży. Jej celem jest wskazywanie i uwydatnianie przez nauczycieli pozytywnych cech uczniów, które mają wzmacniać samoocenę i poczucie własnej wartości, gdyż to właśnie te elementy są jednymi z ważniejszych w procesie zapobiegania zachowaniom ryzykownym uczniów. Skierowany jest do całych społeczności szkolnych. Wzięło w nim udział 582 uczniów Szkoły Podstawowej nr 4.

- *Trzymaj formę* – projekt dotyczy trwałego kształtowania prozdrowotnych nawyków wśród młodzieży szkolnej poprzez promocję zasad aktywnego stylu życia. Uczestniczyło w nim: 300 uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 5 w Siedlcach, 297 uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Siedlcach, 70 uczniów klas 5 ze Szkoły Podstawowej nr 6 w Siedlcach, 97 uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 7 w Siedlcach, 474 uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 9 w Siedlcach, 420 uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 10 w Siedlcach.

- *Znajdź właściwe rozwiązanie* – działania nakierowane na kształtowanie postaw asertywnych związanych z funkcjonowaniem w społeczeństwie i unikanie zachowań ryzykownych - objęto nim 525 uczniów z klas 5-8 Szkoły Podstawowej nr 5 w Siedlcach;

- *Kreowanie prawidłowych postaw wobec mediów* – program skupiający się na odpowiednim kształtowaniu właściwych postaw wobec mediów, co wpływa

na dokonywanie właściwych wyborów i decyduje o zachowaniu - 370 uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 7 w Siedlcach.

- *Chroń dziecko w sieci* – kampania skierowana do rodziców, w której położono nacisk na wskazaniu konsekwencji wynikających ze styczności dzieci w wieku wczesnoszkolnym ze szkodliwymi treściami znajdującymi się w Internecie - 104 uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 7 w Siedlcach.

- *Nie zgub dziecka w sieci* – kampania, w ramach której zrealizowane były zajęcia dotyczące cyberprzemocy i zjawiska sekstingu przeznaczone dla rodziców ze Szkoły Podstawowej nr 8 w Siedlcach.

- *U źródeł konfliktu* – program dla uczniów klas 5-8, którego celem jest nabywanie kompetencji kluczowych w zakresie pracy w grupie i umiejętności rozwiązywania konfliktów w sposób konstruktywny - 306 uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 9 w Siedlcach.

- *Szkoła bez przemocy* – ogólnopolski program mający na celu przeciwdziałanie przemocy poprzez zwiększenie świadomości dotyczącej tego problemu, a także nakierowany na zmianę postaw - 695 uczniów Szkoły podstawowej nr 10 w Siedlcach oraz 80 nauczycieli.

- *Cyfrowobezpieczni* – podniesienie kompetencji społeczności szkolnej w zakresie bezpiecznego funkcjonowania w cyberprzestrzeni - 24 uczniów i 12 nauczycieli ze Szkoły Podstawowej nr 10 w Siedlcach.

- *Akademia Bezpiecznego Puchatka* – ogólnopolski program skierowany do uczniów klas 1 związany z kwestią bezpieczeństwa na drodze, w domu, w szkole i w Internecie (51 uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 6 w Siedlcach, 93 uczniów ze Szkoły Podstawowej nr 9 w Siedlcach, 70 uczniów i 70 rodziców oraz 6 nauczycieli ze Szkoły Podstawowej nr 10 w Siedlcach.

- *Znajdź właściwe rozwiązanie* – program profilaktyki palenia tytoniu dla uczniów starszych klas szkoły podstawowej – 380 uczniów klas 4-8 Szkoły Podstawowej nr 11 w Siedlcach.

- *Dopalacze kradną życie* - program związany z zapobieganiem dostępu dzieci i młodzieży do dopalaczy i innych środków psychoaktywnych – 150 uczniów klas 7-8, 75 rodziców i 10 nauczycieli ze Szkoły Podstawowej nr 11 w Siedlcach.

- *Seksting* – *myślę więc nie ślę* oraz *W sieci* – zajęcia zorganizowane na podstawie materiałów edukacyjnych Fundacji Dajemy Dzieciom Siłę – 187 uczniów z 6 klas I Liceum Ogólnokształcącego w Siedlcach.

- *Bezpieczeństwo i zachowania ryzykowne* – zajęcia związane z przekazaniem informacji o miejscach udzielających pomocy w sytuacjach trudnych z terenu miasta Siedlce – 370 osób z I Liceum Ogólnokształcącego w Siedlcach.

- *Bezpieczna szkoła* – zajęcia realizowane z młodzieżą przez psychologa szkolnego i pedagoga szkolnego, w ramach których skupiono się na bezpieczeństwie w cyberprzestrzeni, kształtowaniu otwartości i innych umiejętnościach niezbędnych do funkcjonowania w grupie – 220 uczniów z II Liceum Ogólnokształcącego w Siedlcach.

- *Odpowiedzialność prawna nieletnich* – zajęcia profilaktyczno-wychowawcze prowadzone przez asp. szt. Sławomira Stefaniaka z Zespołu do Spraw Prewencji Kryminalnej Nieletnich Komendy Miejskiej Policji w Siedlcach (360 osób z IV Liceum Ogólnokształcącego w Siedlcach, 182 uczniów z Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1 w Siedlcach, 190 uczniów z Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 5 w Siedlcach).

- *ARS, czyli jak dbać o miłość* – program profilaktyczny w zakresie przeciwdziałania uzależnienia od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych realizowany w szkołach ponadpodstawowych (85 uczniów II Liceum Ogólnokształcącego w Siedlcach, 314 uczniów z Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2 w Siedlcach, 121 uczniów z Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 3 w Siedlcach).

- *Więzienie stracony czas* – zajęcia organizowane przez Zakład Karny w Siedlcach mające na celu uświadomienie konsekwencji wynikających ze stosowania zachowań ryzykownych (150 uczniów z Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1 w Siedlcach, 57 uczniów z Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Siedlcach).

Przez okres pandemii w szkołach ponadpodstawowych realizowane były spotkania zdalne ze społecznościami szkolnymi, które dotyczyły porad i wskazówek zarówno dla uczniów i rodziców na temat funkcjonowania w czasie pandemii, wsparcia, jakie można uzyskać w przypadku wystąpienia różnych problemów związanych ze stresem, uzależnieniami czy przemocą w rodzinie. Uczniowie wymagający wsparcia psychologiczno-pedagogicznego objęci byli opieką poprzez indywidualne rozmowy telefoniczne, korespondencję przez Librus oraz wideorozmowy przez skype.

W ramach dotacji pozyskanych z budżetu Miasta Siedlce organizacje pozarządowe przeprowadziły:

- *Stowarzyszenie „RAZEM przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Siedlcach”* zrealizowało cykl zajęć mających być alternatywą dla niekorzystnych form spędzania czasu wolnego. Biorąc pod uwagę fakt, iż podopieczni Stowarzyszenia to w znacznej części osoby z niepełnosprawnościami praca profilaktyczna nakierowana

jest na naukę umiejętności życiowych, w tym również prawidłowej organizacji czasu wolnego bez realizowania zachowań ryzykownych. Przeprowadzone zostały zajęcia kulinarne, plastyczne, sportowe, fotograficzne, socjoterapeutyczne.

Efekty, które osiągnęło Stowarzyszenie:

- liczny udział podopiecznych Stowarzyszenia w zorganizowanych zajęciach (180 osób w okresie całego roku);
- zrealizowano 390 godzin zajęć tematyczno-profilaktycznych;
- w trakcie trwania projektu zintegrowano środowisko lokalne;
- w całym okresie trwania projektu pomoc terapeutyczną uzyskało 300 osób (180 beneficjentów, 20 wolontariuszy, 100 rodzice/opiekunowie podopiecznych stowarzyszenia);
- ewaluacja dokonywana za pomocą wywiadu i rozmowy wykazała, że wzrosła świadomość na temat uzależnień osób uczestniczących w projekcie.

- **Szkolenia i kursy specjalistyczne w zakresie pracy profilaktycznej dla nauczycieli, pedagogów i psychologów**

W ramach realizacji Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2020 rok zostały zrealizowane dwa szkolenia dla pedagogów i psychologów szkolnych z siedleckich szkół podstawowych i ponadpodstawowych – Edukator Profilaktyki Uzależnień I stopnia oraz Edukator Profilaktyki Uzależnień Behawioralnych.

Edukator Profilaktyki Uzależnień Behawioralnych nakierowany był na zdobycie wiedzy i kompetencji osób pracujących z młodzieżą i rodzinami w obszarze profilaktyki. Celem było zwiększenie wiedzy na temat uzależnień oraz poznanie skutecznych metod profilaktycznych niezbędnych do pracy dzieckiem i jego rodziną. W szkoleniu uczestniczyło 28 osób, w tym 19 pedagogów, 7 psychologów, 2 policjantów. Szkolenie odbyło się w trybie hybrydowym ze względu na pandemię COVID-19 - część zajęć miała miejsce w trybie stacjonarnym, a część w zdalnym. W trakcie jednej z sesji szkoleniowych uczestnicy szkolenia realizowali staż w Ośrodku Rehabilitacji Uzależnień i Podwójnej Diagnozy dla Młodzieży w Otwocku. Wykonana została ewaluacja projektu, z analizy której wynika, że większość osób stwierdziła (27), że w sposób znaczny zwiększyła się ich wiedza i umiejętności zarówno w zakresie pracy profilaktycznej, jak również dotyczących uzależnień behawioralnych oraz kompetencji przydatnych w pracy własnej. Aż 22 osoby spośród uczestników wysoko ocenia przyrost wiedzy i umiejętności w zakresie terapii poznawczo-behawioralnej a także dostrzega wzrost praktycznych umiejętności w pracy z młodzieżą zagrożoną lub uzależnioną. Dla 20 osób

istotne okazały się umiejętności nabyte w zakresie stosowania metody dialogu motywującego. Na pytanie o przydatność szkolenia w pracy zawodowej – 75% respondentów wskazało wysoki poziom przydatności, a 21,4% - przydatny.

Edukator Profilaktyki Uzależnień I stopnia skierowany był do osób, które chcą powiększyć swoją wiedzę na temat uzależnień i zwiększyć kompetencje do pracy z młodzieżą zagrożoną lub używającą substancje psychoaktywne. W szkoleniu uczestniczyło 31 osób, w tym: 20 pedagogów, 6 psychologów, 2 nauczycieli, 2 wychowawców, 1 policjant. Szkolenie odbyło się w trybie hybrydowym ze względu na pandemię COVID-19 - część zajęć miała miejsce w trybie stacjonarnym, a część w zdalnym. W trakcie jednej z sesji szkoleniowych uczestnicy szkolenia realizowali staż w Ośrodku Rehabilitacji Uzależnień i Podwójnej Diagnozy dla Młodzieży w Otwocku. W trakcie szkolenia odbyła się również superwizja pracy własnej. W ewaluacji szkolenia 26 osób wskazało na znaczący wzrost wiedzy na temat uzależnień, a pozostałe 5 stwierdziło, że częściowo zwiększył się, 30 osób wskazało na pozytywną tendencję wzrostu umiejętności i kompetencji niezbędnych w pracy profilaktycznej w obszarze uzależnień chemicznych, 21 osób stwierdziło, że zauważa u siebie wzrost wiedzy i kompetencji w zakresie pracy metodą dialogu motywującego oraz w terapii poznawczo-behawioralnej. Dla większości uczestników szkolenie okazało się bardzo przydatne w pracy zawodowej – twierdzi tak 54,8% badanych, a kolejne 35,5% – przydatne.

Wnioski i rekomendacje, które przedstawili nauczyciele dotyczą zasadności prowadzonych szkoleń. Uczestnicy wskazali na szereg potrzeb w zakresie doskonalenia w obszarze profilaktyki, które dotyczą szkoleń i warsztatów o tematyce zachowań ryzykownych uczniów, pracy z rodzicami i wykorzystania konkretnych metod, tj. treningu zastępowania agresji, terapii skoncentrowanej na rozwiązaniach czy dialogu motywującym, jako potrzebnych do efektywniejszego udzielania wsparcia potrzebującym. Podczas spotkań pedagogów szkolnych z Pełnomocnikiem Prezydenta ds. Rozwiązywania Problemów Uzależnień skupiono się na prowadzeniu wspólnych działań zmierzających do skutecznego prowadzenia działań profilaktycznych i pomocowych w mieście.

W ramach dotacji pozyskanych z budżetu Miasta Siedlce organizacje pozarządowe przeprowadziły:

- *Stowarzyszenie na Rzecz Osób Dotkniętych Chorobą Alkoholową, Narkomanią i Hazardem SZANSA* przeprowadziło szkolenie dla profesjonalistów (nauczycieli, pedagogów, psychologów) z prowadzenia rekomendowanego programu profilaktycznego *Szkoła dla rodziców i wychowawców*:

- przeprowadzono 2 cykle warsztatów (60 godz.) dla dwóch grup profesjonalistów zamieszkałych na terenie miasta Siedlce, którzy nabyli umiejętności i uprawnienia do przeprowadzenia takich warsztatów. Łącznie w warsztatach wzięło udział 29 uczestników. Pierwsza grupa zajęcia odbyła w Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie w Siedlcach. Łącznie 30 godzin warsztatów. W warsztatach wzięło udział 14 osób. Druga grupa zajęcia odbyła w budynkach Parafii p.w. Błogosławionych Męczenników Podlaskich Siedlcach. Łącznie 30 godzin warsztatów. W warsztatach wzięło udział 15 osób.

Efekty prowadzonych zajęć:

- dostarczono wiedzę o potrzebach i prawidłowościach rozwojowych dzieci i młodzieży,
- uczestnicy zapoznali się z rolą stawiania granic i wprowadzania zasad w wychowaniu,
- nastąpiło zwiększenie wiedzy i umiejętności dotyczących minimalizowania u dzieci poczucia zależności.

- **Prowadzenie działań edukacyjnych skierowanych do rodziców w zakresie szkód wynikających z picia alkoholu przez dzieci i młodzież oraz realizacja programów profilaktycznych dla rodziców**

W ramach realizacji Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2020 we współpracy ze szkołami zrealizowano 9 wykładów podczas wywiadówek dla rodziców dzieci przedszkolnych, rodziców uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych. W związku z pandemią skuteczną formą kontaktu z rodzicami okazała się możliwość rozmowy telefonicznej, bez ograniczania do określonej jednej pory dnia. Potrzebujący pomocy i wsparcia rodzice kontaktowali się z Pełnomocnikiem w celu otrzymania informacji na temat miejsc oferujących konkretne rozwiązania – pomoc psychologa, terapeuty uzależnień, grupa wsparcia.

W ramach dotacji pozyskanych z budżetu Miasta Siedlce organizacje pozarządowe przeprowadziły:

- *Stowarzyszenie na Rzecz Osób Dotkniętych Chorobą Alkoholową, Narkomanią i Hazardem SZANSA* zrealizowało warsztaty dla rodziców *Szkoła dla rodziców i wychowawców*.

Zajęcia dla rodziców odbyły się w budynkach Parafii Błogosławionych. Męczenników Podlaskich Siedlcach, łącznie odbyło się 30 godzin warsztatów. Ostatecznie ukończyło je 10 rodziców zamieszkałych na terenie miasta Siedlce.

Efekty, jakie osiągnęli rodzice uczestniczący w warsztatach wynikające z ankiet ewaluacyjnych. Uczestnicy nabyli lub poznali:

- umiejętności uważnego słuchania oraz rozpoznawania, nazywania i akceptowania uczuć;
- sposoby umożliwiające współdziałania z drugim człowiekiem bez naruszania jego godności i granic;
- umiejętność dostrzegania różnic pomiędzy karą a konsekwencją;
- umiejętności rozwiązywania konfliktów;
- dostrzegania zależności pomiędzy zachowaniem dzieci a sposobem ich postrzegania przez dorosłych;
- metody, które pomogą dzieciom w budowaniu pozytywnego i realistycznego obrazu siebie.

- *Stowarzyszenie tutajteraz* zrealizowało warsztaty dla rodziców *Pozytywna Dyscyplina*.

W dniu 7 lutego 2020 odbył się w Urzędzie Miasta Siedlce wykład inauguracyjny, w którym wzięło udział około 70 osób. W trakcie trwania projektu Stowarzyszenie utworzyło 10 grup warsztatowych dla rodziców z siedleckich szkół podstawowych. Zajęcia przed reżimem sanitarnym odbywały się na terenie szkół, a następnie w Galerii Kultura oraz zdalnie. Łącznie w warsztatach wzięło udział 131 osób. Cykl warsztatów obejmował 16 jednostek lekcyjnych, w trakcie których omawiane było problemy wychowawcze i umiejętności przydatne w procesie wychowania.

Zostały przeprowadzone ankiety ewaluacyjne (na początku i na koniec projektu), z których wynika, że 95% rodziców potwierdziło zwiększenie swoich umiejętności rodzicielskich, a 100% uczestników poleciłoby je innym rodzicom, 80% ankietowanych deklaruje, że wzięłoby udział w warsztatach o podobnym charakterze.

W ramach organizowania czasu dzieciom i młodzieży zostały zrealizowane warsztaty artystyczne (tworzenia filmów animowanych, RPG, sitodruku, kuglarstwa, sztuki współczesnej i metodą pouringu) oraz zajęcia z planszówkami.

- *Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Miasta i Powiatu w Siedlcach* w ramach realizowania projektu *Obudź się!* Zrealizowało działania profilaktyczne skierowane do przedszkolaków z Miejskiego Przedszkola nr 25 w Siedlcach oraz ich rodziców.

Zrealizowane zostały zajęcia *Dzień w rodzinie misiów*, w których wzięły udział grupa 3-4 latków oraz grupa 5-6 latków, a także warsztaty (60 godzin) skierowane do rodziców. Celem zajęć było powiększenie świadomości rodziców w zakresie mechanizmów wchodzenia w uzależnienia i zachowania ryzykowne oraz konsekwencji z tego wynikających. Praca z dziećmi skoncentrowana była na kształtowanie pozytywnych, pożądanych postaw. Ze względu na pandemię z przedszkolakami była możliwość zrealizowania tylko części zajęć, natomiast rodzice uczestniczyli w nich zgodnie z reżimem sanitarnym – w mniejszych grupach.

- *Stowarzyszenie Kultura – Oświata – Samorządność KOS* zrealizowało warsztaty dla rodziców *Lepsza przyszłość naszych dzieci*. Wzięło w nich udział 35 osób.

Celem zajęć było wsparcie rodziców chcących zapobiegać problemom wychowawczym oraz wspomaganie ich w rozwiązywaniu trudności. Tematyka warsztatów oparta była na 4 blokach: uzależnienia, agresja i przemoc, asertywność oraz etapy rozwoju dziecka i związane z tym zagrożenia. W trakcie ewaluacji okazało się, że rodzice dostrzegają zachowania trudne swoich dzieci, ale nie mają ich zdaniem wystarczających umiejętności do przeciwdziałania im, a także potrzebują wiedzy na temat miejsc oferujących pomoc. Jako efekty prowadzonych działań wskazano zwiększenie umiejętności uczestników w zakresie eliminowania napięć oraz rozwiązywania sytuacji trudnych i konfliktowych. W ramach realizowania projektu Stowarzyszenie zapewniło również zajęcia dla dzieci i młodzieży – edukacyjno-wychowawcze na świetlicy, artystyczne oraz dramowe pt.: *Jestem kim chcę być*.

- **Wdrażanie programów profilaktyczno-interwencyjnych dla młodzieży upijającej się**
W ramach dotacji pozyskanych z budżetu Miasta Siedlce organizacje pozarządowe przeprowadziły:

- *Stowarzyszenie na Rzecz Osób Dotkniętych Chorobą Alkoholową, Narkomanią i Hazardem SZANSA* zrealizowało projekt pt. *TAMA*:

- kierowany był do młodzieży nadużywającej bądź zagrożonej uzależnieniem od alkoholu i ich rodzin. W ramach realizacji projektu, w okresie od 01 lutego 2020 r do 31 grudnia 2020 r. zostały osiągnięte następujące rezultaty ilościowe: powstał dodatkowy punkt wsparcia dla osób zagrożonych uzależnieniem od alkoholu/narkotyków/dopalaczy na terenie miasta Siedlce, 11 miesięcy dostępności oferty, 101 godzin dyżuru terapeuty dla osób małoletnich uzależnionych bądź zagrożonych uzależnieniem oraz 30 godzin wykonanych wolontarystycznie, przeprowadzenie 66 godzin porad psychologicznych, 275 godzin dyżuru osoby pierwszego kontaktu oraz 40 godzin wolontarystycznych dyżuru osoby pierwszego kontaktu. Łącznie w projekcie pomocą objęte zostały 52 osoby.

Osiągnięte rezultaty jakościowe to:

- upowszechnianie umiejętności potrzebnych do życia bez alkoholu,
- dostarczenie wiedzy o szkodliwości działania alkoholu,
- zwiększenie umiejętności dbania o siebie.

- **Działania edukacyjne skierowane do sprzedawców napojów alkoholowych**

W celu zrealizowania zadania – polegającego na działaniach edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych zostały zakupione materiały szkoleniowe dla wszystkich punktów, w których prowadzona jest sprzedaż napojów alkoholowych. Przekazaniem materiałów szkoleniowych zajęli się członkowie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Siedlcach, w trakcie dokonywania pomiarów zgodności odległości punktu sprzedaży od miejsca chronionego.

- **Diagnoza zachowań problemowych i ewaluacja programów profilaktycznych**

We wrześniu 2020 roku została wykonana Diagnoza lokalnych zagrożeń społecznych wraz z porównaniem wyników diagnozy z badaniem ESPAD z 2019 roku przez Nowe Horyzonty. Analiza wyników badań posłużyła do rozpoznania realnych problemów dzieci, młodzieży, osób dorosłych oraz sytuacji sprzedaży alkoholu przez przedsiębiorców oraz skonstruowania na jej podstawie Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień dla Miasta Siedlce na 2021 rok.

- **Realizacja zajęć sportowych (nie będących jedyną i samodzielną strategią profilaktyczną)**

Pozalekcyjne zajęcia sportowe prowadzone były w ramach realizacji dotacji przez 10 organizacji pozarządowych. Proponowane zajęcia miały charakter otwarty. Mogły w nich brać udział dzieci i młodzież nie uczestnicząca we współzawodnictwie sportowym, a korzystająca ze sportu jako alternatywy dla negatywnych form spędzania czasu wolnego. Zgodnie z *ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi* sport stanowi jedną ze strategii profilaktycznych przeciwdziałającą uzależnieniom. Informacja na temat prowadzonych zajęć sportowych była zamieszczona na stronie internetowej Miasta Siedlce i każdorazowo po zmianie harmonogramu przesyłana do szkół. Wszystkie projekty były działaniami całorocznymi, a odstępstwa od realizacji – zmniejszona liczba godzin zajęć wynikała z obostrzeń związanych z pandemią COVID-19. W trakcie zaostżenia reżimu sanitarnego stowarzyszenia i kluby sportowe nie prowadziły zajęć, ale większość z nich w ramach realizacji zadania przygotowała również ofertę wakacyjną dla dzieci i młodzieży z miasta. Niewątpliwą zaletą wielu stowarzyszeń sportowych była współpraca z innymi organizacjami pozarządowymi, szczególnie w zakresie profilaktyki uzależnień. Wspólnie prowadzone działania cieszyły się zainteresowaniem młodych mieszkańców Siedlec, którzy chętnie uczestniczyli zarówno z części typowo sportowej, jak i tej nastawionej na kształtowanie

pozytywnych postaw społecznych i przeciwdziałających uzależnieniom. Profilaktyka uzależnień była realizowana w różnych formach – zarówno w postaci pogadanek, wykładów, jak również warsztatów.

Łącznie w zajęciach sportowych realizowanych w roku 2020 wzięło udział ponad 3560 dzieci i młodzieży (jeden uczeń mógł wziąć udział w kilku formach zajęć dodatkowych) i zrealizowano niemal 9.000 godzin zajęć. Zajęcia sportowe odbywały się na orlikach, szkolnych salach gimnastycznych i obiektach sportowych udostępnionych stowarzyszeniom przez Agencję Rozwoju Miasta Siedlce.

W ramach dotacji pozyskanych z budżetu Miasta Siedlce organizacje pozarządowe przeprowadziły:

- *Miejski Klub Koszykówki* – w programie *Prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych* zrealizował 240 godzin zajęć, w których wzięło udział 30 uczennic z siedleckich szkół podstawowych i ponadpodstawowych. Zajęcia prowadzone były w dwóch grupach po 15 osób i miały miejsce dwa razy w tygodniu po 1,5 godziny, łącznie z wakacjami letnimi. 90% uczestniczek osiągnęło pozytywne rezultaty, polegające na kształtowaniu umiejętności niezbędnych do przeciwdziałania zachowaniom ryzykownym. W trakcie projektu odbyły się również spotkania z psychologiem i psychoterapeutą, w czasie których dziewczęta wykazały zainteresowanie w kontekście radzenia sobie z uzależnieniami behawioralnymi (komputer, telefon).
- *Stowarzyszenie Piłki Ręcznej Siedlce* – w zadaniu pt. *Prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych w okresie roku szkolnego z piłki ręcznej* wzięli udział chłopcy z siedleckich szkół podstawowych i ponadpodstawowych – 25 osób. Uczestniczyli w zajęciach sportowych, które odbywały się przez 10 miesięcy - dwa razy w tygodniu po 90 minut. Zajęciom sportowym towarzyszyły prelekcje o szkodliwości spożywania alkoholu i innych środków psychoaktywnych. Ankieta ewaluacyjna wykonana na początku realizacji zadania, w trakcie i na końcu wykazała, że poziom wiedzy umiejętności uczestników zwiększył się. W trakcie realizacji zadania skupiono się na kształtowaniu umiejętności kluczowych takich jak: praca w grupie, rozwiązywanie sytuacji konfliktowych oraz dbałość o zdrowie psychiczne i fizyczne.
- *Siedlecki Klub Sportowy Gladiator* – *Uzależnij się od sport* – zrealizował zajęcia profilaktyczne dla dzieci i młodzieży o tematyce – agresji, uzależnień, cyberprzemocy oraz emocji i samokontroli oraz zajęcia sportowe - sporty walki. Efektem realizacji oferty było powiązanie sportu i tematyki uzależnień oraz przeciwdziałania przemocy wśród dzieci i młodzieży, a także motywowanie uczestników do prowadzenia zdrowego

stylu życia. Zmiana społeczna została osiągnięta zarówno dzięki zajęciom sportowym, jak i profilaktycznym oraz terapeutycznym, na co wskazują ankiety ewaluacyjne. Zajęcia były prowadzone przy współpracy Klubu ze Stowarzyszeniem SZANSA, a informatory oraz ulotki profilaktyczne zapewniło Stowarzyszenie Powrót z U. Została wykonana ankieta ewaluacyjna. Wiedza uczestników na temat agresji wzrosła, jak również ocena własnego stanu emocjonalnego. Młodzież uczestnicząca w projekcie wskazała, że wzmocniła się ich samoocena, mocne strony a także asertywność i umiejętność wybrnięcia z sytuacji przemocy (cyberprzemoc, hejt). Uczniowie siedleckich szkół poznali również miejsca, gdzie można szukać pomocy w przypadku problemu z uzależnieniami i przemocą. Łącznie w zajęciach wzięło udział 100 osób. Zajęcia odbywały się średnio dwa razy w tygodniu po 2 godziny lekcyjne.

- *Stowarzyszenie „RAZEM przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Siedlcach” – Ćwiczę, więc uzależnieniom mówię NIE* – 150 godzin zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży z niepełnosprawnościami, realizowane w dużej części na siłowni zewnętrznej sfinansowanej w ramach projektu, która szczególnie w okresie pandemii stała się niezbędnym elementem aktywizacji dzieci i młodzieży. Stworzenie bezpiecznych warunków i udostępnienie mieszkańcom możliwości korzystania z przygotowanego miejsca pozwoliło zagospodarować czas wolny również poza okresem trwania projektu. W zajęciach uczestniczyło łącznie 50 osób.
- *Siedlecki Klub Strzelectwa Sportowego DRAGON* – w cotygodniowych zajęciach wzięło udział 45 uczniów. Utworzono dwie grupy, które ćwiczyły w tygodniu po jednej godzinie oraz zorganizowano dodatkowe zajęcia w formie wykładu. Klub podając efekty osiągnięte podczas realizacji zajęć wskazał, że skupiono się na współdziałaniu, dyscyplinie wewnętrznej i pracy nad odpornością psychiczną, a także nabywaniu nowych umiejętności oraz ograniczaniu negatywnego wpływu środowiska społecznego.
- *Powiatowy Szkolny Związek Sportowy* – w okresie od stycznia do grudnia 2020 r. utworzono łącznie 85 grup zajęciowych, w których uczestniczyło ogółem 2800 uczniów ze szkół podstawowych i ponadpodstawowych. Zajęcia sportowe uzupełniane były pogadankami na temat zdrowego stylu życia oraz przeciwdziałania narkomanii i alkoholizmowi. Zajęcia sportowe stanowiły atrakcyjną propozycję alternatywnego sposobu spędzania czasu wolnego, w formie ruchu by odciągnąć od zagrożeń społecznych niesionych przez alkoholizm, narkotyki i nośniki elektroniczne. Ewaluacja dokonana przez Stowarzyszenie pokazała, że zwiększyła się potrzeba ruchu wśród

dzieci, co możliwe było do zaobserwowania po frekwencji osób uczestniczących w zajęciach.

- *Stowarzyszenie Kultura-Oświata-Samorządność KOS* – realizowało kolejną edycję projektu *Sport to zdrowie*, w którym wzięło udział 164 uczestników. W ramach zajęć realizowane były następujące zadania: sztuka tańca, gimnastyka terapeutyczna, planszówki sportowe, turniej łuczniczy oraz basenowy szal. Efektywność prowadzonych działań sprawdzana była za pomocą ankiet, rozmów z uczestnikami i na podstawie obserwacji. Ciągłość prowadzonych działań, systematyczność pracy pozwoliły wskazać, że dzieci poprawiły relacje z rówieśnikami, nauczyły się właściwych zasad i norm społecznych, a także dyscypliny i wytrwałości. Podniosła się również ich wiedza na temat zasad zdrowego stylu życia bez używek i wspomagaczy.
- *Miejski Klub Rugby „Pogoń” Siedlce – Sport daje wolność - alkohol odbiera* program składał się z dwóch części – zajęć sportowych oraz zajęć profilaktycznych. Zajęcia odbywały się dwa razy w tygodniu przez 2 godziny lekcyjne przez cały rok 2020, z wyłączeniem obostrzeń sanitarnych. Wzięło w nich udział łącznie 81 uczniów z II-VIII klas siedleckich szkół podstawowych. W prelekcjach i zajęciach profilaktycznych uczestniczyło 60 osób. Zajęcia profilaktyczne prowadzone były również przy współpracy ze Stowarzyszeniem SZANSA, miały one charakter warsztatowy i otwarty. W sposób rotacyjny objęto nimi wszystkich uczniów uczestniczących w projekcie. Klub opracował program profilaktyczny dopasowany do grupy docelowej, wykorzystujący atrakcyjne dla dzieci i młodzieży metody i formy pracy. Ewaluacja wykazała, że grupa 40 osób, która regularnie chodziła na dwa typy zajęć - osiągnęła zakładane rezultaty.
- *Uczniowski Klub Sportowy Ósemka Siedlce* – w projekcie uczestniczyło 24 dzieci w wieku 10-17 lat. Zajęcia sportowe odbywały się w sumie 5 razy w tygodniu (2 razy z grupą młodszą, 3 razy w tygodniu ze starszą). Celem zajęć było zapewnienie możliwości aktywnego spędzania czasu wolnego, kształtowanie umiejętności współpracy w grupie, rozwiązywania problemów oraz redukcji stresu przez sport. Klub wskazał, że podczas pogadanek uczniowie aktywnie uczestniczyli w dyskusjach na temat zdrowego stylu życia oraz przeciwdziałania zagrożeniom, na które narażony jest młody człowiek (alkohol, narkotyki, palenie tytoniu). Ewaluacja dokonana wykazała wzrost świadomości uczestników projektu w zakresie podejmowania pożądanych decyzji, zagrożeń spowodowanych używkami oraz sposobów radzenia sobie z problemami.

- *Miejski Klub Sportowy POGOŃ* realizował 4 projekty – *Prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych z lekkoatletyki, piłki ręcznej, piłki nożnej kobiet oraz rugby.* We wszystkich projektach oprócz zajęć sportowych we współpracy ze Stowarzyszeniem SZANSA realizowane były pogadanki alkoholowe adresowane do uczniów i rodziców. Zaletą zajęć było stworzenie małych grup, o podobnych zainteresowaniach i pasjach rekreacyjno-sportowych. We wszystkich projektach zostały wykonane ankiety ewaluacyjne, z których wynika, że zdaniem respondentów 30% sięga po alkohol dla przyjemności, 10% uważa, że picie alkoholu jest atrakcyjne, a kolejne 12%, że jest na czasie, 13% za pomocą picia chce zwrócić na siebie uwagę. Niepokojące jest to, że zdaniem 35% badanych młodzież sięga po alkohol w towarzystwie rówieśników. Zadawalające jest, iż znacznie zwiększyła się świadomość młodych ludzi na temat szkodliwości alkoholu, oraz konsekwencji z tego wynikających.
 - W zajęciach z *lekkoatletyki* uczestniczyło 26 osób. Prowadzone były trzy razy w tygodniu po 2 godziny lekcyjne.
 - Zajęcia z *piłki ręcznej dzieci i młodzieży* realizowane były dla 33 uczestników przez okres całego roku po 2 godziny lekcyjne, dwa razy w tygodniu.
 - W zajęciach *piłki nożnej kobiet* brało udział 40 uczennic ze szkół podstawowych i ponadpodstawowych, miały one miejsce przez cały rok szkolny po dwie godziny lekcyjne w tygodniu.
 - Największym zainteresowaniem cieszyły się zajęcia z *rugby tag* – w których wzięła udział łączna liczba 143 dzieci. Zajęcia odbywały się po 2 godziny lekcyjne w tygodniu.

- **Tworzenie sieci punktów informacyjnych**

W 2020 roku w Siedlcach pomoc w przypadku problemu z uzależnieniem od alkoholu, narkotyków czy też przemocy świadczyły: Poradnia Leczenia Uzależnień SP ZOZ, Poradnia Leczenia Uzależnień od Alkoholu NZOZ „Centrum”, Poradnia Profilaktyczno-Rehabilitacyjna dla Osób Uzależnionych i Współuzależnionych „Powrót z U”, Stowarzyszenie Na Rzecz Osób Dotkniętych Chorobą Alkoholową, Narkomanią i Hazardem „Szansa”, Stowarzyszenie Rodzin Abstynenckich „Styl Życia”, Stowarzyszenie Pomocy Społecznej, Rehabilitacji i Resocjalizacji im. H. Ch. Kofoeda, a także Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Siedlcach.

W ramach współpracy z instytucjami miejskimi oraz organizacjami pozarządowymi została uruchomiona Siedlecka Ścieżka Pomocowa. Jej podstawowym celem jest

współdziałanie międzysektorowe. Wymiana doświadczeń, celów pracy, efektów i potrzeb pozwala na wskazywanie przestrzeni, gdzie niedostatki jednej organizacji, wynikające często z regulacji prawnych, może uzupełnić druga. Takie podejście skoncentrowane na człowieku pozwala minimalizować czas udzielanej pomocy, zmniejszać jej koszty a także zwiększać jej siłę i efekty. W efekcie podjętej współpracy została opracowana ulotka zawierająca informacje na temat placówek pomocowych świadczących nieodpłatną pomoc psychologiczną, terapeutyczną, prawną, socjalną. Została ona przekazana do wszystkich instytucji działających na rzecz dziecka i rodziny.

Inauguracją Siedleckiej Ścieżki Pomocowej stała się I Miejska Konferencja Interdyscyplinarna pn.: Siedlecka ścieżka pomocowa. Współpraca międzyinstytucjonalna jako jeden z czynników efektywności prowadzonych działań profilaktycznych i udzielania pomocy osobom uzależnionym w dniu 24 stycznia 2020 roku w Centrum Kultury i Sztuki im. A. Meżeryckiego Siedlcach Scena Teatralna Miasta Siedlce. Wzięło w niej udział 217 osób – dyrektorów, pedagogów, psychologów, opiekunów i nauczycieli z siedleckich jednostek, przedszkoli, szkół podstawowych i ponadpodstawowych, przedstawiciele: Kuratorium Oświaty w Siedlcach, opieki społecznej z Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Siedlcach oraz gminnych jednostek, SP ZOZ w Siedlcach, Mazowieckiego Szpitala Wojewódzkiego w Siedlcach, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej, Wojewódzkiego Ośrodka Adopcyjnego Oddział Siedlce, Wojewódzkiego Urzędu Pracy, Powiatowego Urzędu Pracy, Ochotniczych Hufców Pracy, stowarzyszeń i organizacji pozarządowych (którzy dodatkowo w trakcie przerwy w konferencji wystawiali stoiska z informacjami dotyczącymi specyfiki ich działania), uczelni wyższych, Sądu Rodzinnego, Komendy Miejskiej Policji w Siedlcach, Straży Miejskiej w Siedlcach, SOS Wioski Dziecięcej w Siedlcach, Zakładu Karnego w Siedlcach Samorządowego Centrum Doradztwa i Doskonalenia Nauczycieli w Siedlcach, Mazowieckiego Samorządowego Centrum Doskonalenia Nauczycieli Wydział w Siedlcach, Ośrodka Pomocy Pokrzywdzonych Przystępstwem, Centrum Integracji Społecznej, Caritas Diecezji Siedleckiej i Caritas Diecezji Drohiczyńskiej, Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej, Miejskiej Biblioteki Publicznej w Siedlcach, „Dom nad Stawami” Domu Pomocy Społecznej w Siedlcach oraz mediów. W materiałach pokonferencyjnych uczestnicy otrzymali Broszury z wykładami prelegentów, a także bloczki z ulotkami Siedleckiej Ścieżki Pomocowej. W organizację konferencji zaangażowana była również Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Siedlcach. W trakcie Konferencji zostały przekazane dla szkół podstawowych zestawy profilaktyczne Eduterapeutica – Problemy wychowawcze: Uzależnienia a dla szkół ponadpodstawowych narkoogole.

W ramach realizacji Siedleckiej Ścieżki Pomocowej odbywały się spotkania przedstawicieli różnych instytucji, które zaowocowały podpisaniem w dniu 14 września 2020 roku *Porozumienia o współpracy na rzecz usług społecznych*. Porozumienie zostało zawarte pomiędzy: Miastem Siedlce, Województwem Mazowieckim, w imieniu którego działa Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej, Caritas Diecezji Siedleckiej, Centrum Integracji Społecznej w Siedlcach, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie w Siedlcach, Powiatowym Urzędem Pracy w Siedlcach, Mazowiecką Wojewódzką Komendą OHP w Warszawie, Stowarzyszeniem Ośrodek Kultury i Aktywności Lokalnej w Krzesku prowadzącym Siedlecki Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej, Siedlecką Spółdzielnią Socjalną Caritas, Fundacją Żółty Latawiec w Siedlcach, Stowarzyszeniem Na Rzecz Osób Dotkniętych Chorobą Alkoholową, Narkomanią i Hazardem SZANSA w Siedlcach, Siedleckim Stowarzyszeniem Pomocy Osobom z Chorobą Alzheimera oraz Towarzystwem Wiedzy Powszechnej Oddział Regionalny w Siedlcach. Celem podpisanego Porozumienia jest rozwijanie usług społecznych mających zaspokajać potrzeby mieszkańców miasta Siedlce, szczególnie wykluczonych społecznie, którzy z uwagi na swoją sytuację życiową, zdrowotną oraz społeczną nie są w stanie samodzielnie zaspokajać swoich życiowych potrzeb a przez to czują się izolowani od lokalnego środowiska społecznego oraz oddaleni od korzystania ze wspólnych zasobów. Każda z instytucji jest elementem sieci punktów informacyjnych dla mieszkańców miasta. Cieszy również fakt, iż kolejne organizacje i instytucje deklarują chęć włączenia się do Partnerstwa i prowadzenie wspólnych działań.

- **Aktywna współpraca z mediami**

Na podkreślenie wzmocnienia działań profilaktycznych prowadzonych przez Miasto Siedlce zasługuje aktywne włączenie się mediów do informowania mieszkańców na temat dostępnych usług profilaktycznych i pomocowych. Lokalne media bardzo wsparły kampanię prowadzoną w mieście pn.: Siedlecka Ścieżka Pomocowa – Tygodnik Siedlecki, Życie Siedleckie, Podlasie24.pl, Radio Dla Ciebie, Radio Eska. O wielu akcjach i działaniach miejskich w zakresie profilaktyki można znaleźć informacje na stronach internetowych m.in. Ochotniczych Hufców Pracy, Zakładu Karnego, Komendy Miejskiej Policji w Siedlcach.

Współpraca z lokalnymi mediami w ramach kampanii społecznej *Widzę – Rozmawiam – Reaguję. O zagrożeniach czyhających na współczesną młodzież* trwała przez cały rok. Jej efektem są m.in.: artykuły w *Życiu Siedleckim*, artykuły na stronach organizatorów i patrona kampanii (Miasto Siedlce, Miejska Komenda Policji w Siedlcach, materiały zamieszczane na portalu Podlasie24.pl oraz materiały wyemitowane przez TV Wschód oraz TVP 3 Warszawa,

Radio Eska. Ponadto notatki pojawiały się także na stronie organizatorów: Centrum Kształcenia Ustawicznego w Siedlcach, Miejskiej Komendy Policji w Siedlcach, Szkoły Podstawowej nr 11 im. Jana Pawła II w Siedlcach.

- **Prowadzenie lokalnych kampanii edukacyjnych**

W 2020 roku w wielu siedleckich szkołach organizowana była kampania *Widzę-Rozmawiam- Reaguję. O zagrożeniach czyhających na współczesną młodzież* pod patronatem Prezydenta Miasta Siedlce. W trakcie trwania kampanii realizowanej przez Centrum Kształcenia Ustawicznego w Siedlcach we współorganizacji z IPA Region Siedlce, Komendą Miejską Policji w Siedlcach oraz Szkołą Podstawową nr 11 w Siedlcach zostały wykonane następujące zadania: zajęcia edukacyjne - warsztaty profilaktyczne *Bezpieczne Siedlce*, konferencja, debata (nie)bezpieczeństwo na horyzoncie.

W warsztatach *Bezpieczne Siedlce* wzięli udział w dniu 20 stycznia 2020 roku uczniowie I Liceum Ogólnokształcącego im. Bolesława Prusa w Siedlcach, IV Liceum Ogólnokształcącego im. Hetmana Stanisława Żółkiewskiego w Siedlcach, Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2 im. Mikołaja Kopernika w Siedlcach, Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 im. Kazimierza Wielkiego w Siedlcach. Odbyły się 3 spotkania w Urzędzie Miasta Siedlce, w których uczestniczyły 272 osoby.

W dniu 11 września 2020 r. w Centrum Kultury i Sztuki im. Andrzeja Meżeryckiego Scena Teatralna Miasta Siedlce odbyła się konferencja *Widzę - Rozmawiam – Reaguję. O zagrożeniach czyhających na współczesną młodzież*, podczas której oprócz wykładów specjalistów pracujących z dziećmi i młodzieżą pojawiły się zagadnienia dotyczące planowanych działań profilaktycznych w kolejnej kampanii. Ze względu na reżim sanitarny w konferencji wzięło udział 200 osób.

W dniu 15 grudnia 2020 roku za pośrednictwem aplikacji Zoom odbyła się online *Debata (nie) bezpieczeństwo na horyzoncie*, do uczestnictwa, w której zaproszenie otrzymały wszystkie szkoły podstawowe i ponadpodstawowe z terenu miasta Siedlce oraz instytucje pracujące na rzecz rodziny. W pierwszej części odbyło się spotkanie z młodzieżą szkół ponadpodstawowych (II Liceum Ogólnokształcące im. Św. Królowej Jadwigi w Siedlcach, Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 im. Kazimierza Wielkiego w Siedlcach) na temat szeroko rozumianego bezpieczeństwa. Wśród poruszonych tematów znalazły się: manipulacja, dezinformacja, cyberprzemoc i sposoby ochrony przed nimi, wpływ grupy rówieśniczej na postępowanie młodych, a także lekceważenie przepisów dotyczących COVID - 19

i prawnych konsekwencji takiego działania. W drugiej części miało miejsce spotkanie z osobami dorosłymi uczestniczącymi w procesie wychowania dzieci i młodzieży, tj. rodzicami, nauczycielami (Szkoła Podstawowa nr 9 im. Henryka Sienkiewicza w Siedlcach, Szkoła Podstawowa nr 10 im. Księżnej Aleksandry Ogińskiej w Siedlcach, Szkoła Podstawowa nr 11 im. Jana Pawła II w Siedlcach, Szkoła Podstawowa nr 12 im. Kornela Makuszyńskiego w Siedlcach, II Liceum Ogólnokształcące im. Św. Królowej Jadwigi w Siedlcach, Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 im. Kazimierza Wielkiego w Siedlcach, Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 6 im. gen. Józefa Bema w Siedlcach, Centrum Kształcenia Ustawicznego w Siedlcach), przedstawicielami instytucji pracującymi na rzecz rodziny (Komenda Miejska Policji w Siedlcach, Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Siedlcach, Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej do wykonywania orzeczeń w sprawach rodzinnych i nieletnich Sądu Rejonowego w Siedlcach). Tematyka debaty toczyła się wokół tematów: odosobnienia wymuszonego pandemią koronawirusa, związanych z tym spiętrzeniem problemów rodzinnych mających wpływ na zachowanie młodych ludzi, podejmowanie przez młodych ucieczek, sięganie po substancje psychoaktywne, zwiększenie liczby prób samobójczych wśród młodych ludzi.

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej odbywało się również poprzez wspieranie działań edukacyjnych skierowanych do rodziców, nauczycieli, wychowawców. Katolickie Stowarzyszenie Wychowawców Oddział w Siedlcach zrealizowało XXIX Siedleckie Forum Nauczycieli, Rodziców i Wychowawców pt. *Musicie wymagać od siebie” JP II. Jak wygrać z uzależnieniami*, które odbyło się 19 września 2021 r., podczas którego m.in. Pełnomocnik Prezydenta Miasta ds. Rozwiązywania Problemów Uzależnień przedstawiła zagadnienie pt.: *Od profilaktyki do terapii – zadania Miasta w przeciwdziałaniu uzależnieniom*. W związku z obowiązującymi obostrzeniami spotkanie miało miejsce w sieci internetowej.

W okresie pandemii, w związku z trwającą izolacją i trudnościami z niej wynikającymi zwiększone zostało zapotrzebowanie na pomoc dla rodzin z problemem alkoholowym i problemem przemocy. Czas pandemii to szczególnie trudny okres, podczas którego osoby pokrzywdzone przemocą są często "uwięzione" z oprawcą, tracąc nadzieję na pomoc. Realizując założenia Siedleckiej Ścieżki Pomocowej, podejmowane zostały również działania informacyjne skierowane zarówno do dyrektorów przedszkoli, szkół, jak również do przedstawicieli ochrony zdrowia – publicznych i niepublicznych zakładów opieki zdrowotnej, prezesów spółdzielni mieszkaniowych a także Kościoła na temat miejsc

pomocowych w mieście Siedlce, do których można kierować osoby jej potrzebujące. Zostały przekazane plakaty informacyjne oraz ulotki Siedleckiej Ścieżki Pomocowej.

W celu wsparcia skierowanego do mieszkańców niezbędnego ze względu na pandemię, a także inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakresie sposobu spożywania napojów alkoholowych a także promowania pożądaných sposobów spędzania wolnego czasu został zrealizowany szereg działań przez miejskie instytucje kultury i sportu w ramach Inicjatyw Antycovidowych.

Miejska Biblioteka Publiczna w Siedlcach zrealizowała cykl spotkań profilaktycznych w projekcie *Uzależnieni od czytania*. W 3 spotkaniach z pisarzami wzięło udział ok. 100 dzieci z siedleckich Szkół Podstawowych nr 4, 6 i 9. Wszystkie odbyły się zgodnie z obowiązującymi obostrzeniami sanitarnymi. Celem spotkań było wskazanie na alternatywną formę spędzania czasu wolnego, pobudzenie zainteresowań i wyobraźni uczestników, a także na istotę czytania, jako sposobu zdobywania informacji o świecie.

Miejski Ośrodek Kultury w Siedlcach zrealizował trzy zasadnicze zadania. Pierwszym z nich był „Powiedz ... NIE” – Rulon Poetycki. To zbiór wierszy siedleckiej młodzieży poświęcony tematyce uzależnień, nietolerancji i przemocy. W ramach pracy własnej uczniowie siedleckich szkół przygotowali wiersze w wymienionej tematyce. Zostały one wydrukowane na specjalnie opracowanym rulonie, który zawiera również informacje na temat miejsc świadczących pomoc osobom jej potrzebujących. Kolejnym zadaniem były warsztaty plastyczne „Żyj z pasją”, w trakcie których młodzi ludzie uczestniczący w zajęciach mieli możliwość poznawania własnych możliwości kreatywnych, budowania pasji oraz nawiązywania pozytywnych realizacji z drugim człowiekiem, co przeciwdziała izolacji, poczuciu braku zrozumienia oraz stosowaniu zachowań ryzykownych. Trzecim zadaniem realizowanym przez MOK było zorganizowanie spektaklu pt. „Szkło” przez Alternatywny Teatr Tańca „Luz”. Scenariusz spektaklu oparty jest na wspomnieniach dzieci wychowujących się w rodzinie z problemem alkoholowym. To rozważania zranionego emocjonalnie dziecka alkoholika, opowieść o życiu z poczuciem odrzucenia, z poczuciem winy, z brakiem miłości i poczucia własnej wartości. Mocne zaakcentowanie problemu poprzez artystyczny język tańca współczesnego, ma na celu uświadomienie powszechności i problemu DDA w naszym społeczeństwie oraz wskazanie różnych dróg szukania pomocy dla dzieci oraz osób dorosłych z rodzin dysfunkcyjnych. Spektakl adresowany jest do młodzieży powyżej dwunastego roku życia oraz dorosłych. W związku z obostrzeniami wynikającymi z pandemii spektakl został nagrany, z możliwością obejrzenia go w sposób zdalny.

Centrum Kultury i Sztuki im. A. Meżeryckiego Scena Teatralna Miasta Siedlce zrealizowało spektakl „Wolę żyć”, który powstał na motywach książki B. Rosiek „Pamiętnik narkomanki”. Celem spektaklu jest uświadomienie młodym ludziom szkodliwości zażywania narkotyków oraz wskazanie na konsekwencje z tego wynikające. Przedstawienie obejrżeli uczniowie: IV Liceum Ogólnokształcącego im. Stefana Żółkiewskiego w Siedlcach, I Liceum Ogólnokształcącego im. Bolesława Prusa w Siedlcach, Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 5 w Siedlcach, Szkoły Podstawowej nr 1 im. Komisji Edukacji Narodowej w Siedlcach, I Liceum Ogólnokształcące im. Bolesława Prusa w Siedlcach, Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 6 im. gen. Józefa Bema w Siedlcach, Szkoły Podstawowej nr 6 z Oddziałami Integracyjnymi im. W. Broniewskiego w Siedlcach oraz II Liceum Ogólnokształcącego im. Królowej Jadwigi w Siedlcach.

Agencja Rozwoju Miasta Siedlce Sp. z o. o. zorganizowała w 2020 roku następujące wydarzenia w ramach miejskiego programu „Inicjatywy Antycovidowe”: Bieg Siedleckiego Jacka, Nightskating Siedlce, Bieg Ogińskiej oraz Rodzinny Rajd Rowerowy. Działania miały charakter edukacyjno-profilaktyczny, propagowały zdrowy i aktywny tryb życia, wolny od nałogów a także ich celem było podkreślenie, szczególnie dla dzieci i młodzieży, na możliwość wspólnego spędzania czasu wolnego poprzez ciekawą alternatywę jaką daje sport, aktywny wypoczynek i rekreacja. Wymienione wydarzenia odbyły się w reżimie sanitarnym i z zachowaniem obostrzeń wynikających z aktualnego w danym czasie rozporządzenia w związku z epidemią Covid-19. Miało to przede wszystkim znaczące przełożenie na frekwencję – zgodnie z przepisami w wydarzeniach sportowych mogło wziąć udział max. 250 osób. Odbywały się one bez udziału publiczności. Łącznie wzięło w nich udział 825 mieszkańców miasta w każdym wieku.

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej, materialnej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie

Niezmiernie ważne w podejmowanych działaniach terapeutycznych wobec osoby uzależnionej jest również skierowanie wsparcia do rodzin, w szczególności w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Pomoc ta może przybierać różne formy – zarówno wsparcie materialne, jak również działania interwencyjne, udzielanie porad prawnych, psychologicznych, obywatelskich oraz dbałość o osoby jej udzielającej w formie szkoleń czy superwizji. To też działania zmierzające do zabezpieczenia dzieci i młodzieży za pomocą

finansowania zajęć socjoterapeutycznych, opiekuńczo-wychowawczych, zwłaszcza dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym.

Z informacji uzyskanych Miejskiego Ośrodka Pomocy w Rodzinie w Siedlcach z pomocy materialnej korzystało w 2020 roku 1.061 osób, w tym 137 osób było objętych tą pomocą ze względu na uzależnienie lub nadużywanie alkoholu przez co najmniej jednego członka rodziny. Na pomoc materialną dla tych osób przeznaczono przez MOPR w Siedlcach kwotę 477.280 zł.

- **Dofinansowanie pracy terapeutycznej z rodziną**

W sytuacji, kiedy w rodzinie jeden z jej członków zmagają się z uzależnieniem wówczas konsekwencje ponosi nie tylko on, ale i cała rodzina. W celu skutecznego działania pomocowego, działaniami terapeutycznymi należy objąć wszystkich członków rodziny.

W ramach dotacji pozyskanych z budżetu Miasta Siedlce organizacje pozarządowe przeprowadziły:

- *Stowarzyszenie na Rzecz Osób Dotkniętych Chorobą Alkoholową, Narkomanią i Hazardem SZANSA* zrealizowało w tym zakresie działanie:

- konsultacje indywidualne dla rodziców, opiekunów, wychowawców, pedagogów realizowane były w formie dyżuru terapeuty. Z konsultacji skorzystało 28 osób, w łącznym wymiarze 77 godzin w ciągu 11 miesięcy trwania projektu. W ramach realizacji projektu zostało przeprowadzonych również wolontarystycznie 10 godzin konsultacji indywidualnych.

- **Finansowanie zajęć socjoterapeutycznych lub opiekuńczo-wychowawczych dla dzieci z grup ryzyka, zwłaszcza dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym**

W 2020 roku w Siedlcach wspierane było funkcjonowanie 4 świetlic środowiskowych, (w tym jedna świetlica socjoterapeutyczna, a pozostałe opiekuńczo-wychowawcze). Finansowanie obejmowało organizację zajęć profilaktycznych, sportowych, edukacyjnych czy terapeutycznych oraz rekreacyjnych w postaci wycieczek.

W ramach dotacji pozyskanych z budżetu Miasta Siedlce organizacje pozarządowe przeprowadziły:

- *Caritas Diecezji Siedleckiej* – Świetlica Profilaktyczno-Wychowawcza – zajęcia profilaktyczne kształcące codzienne zachowania prozdrowotne dzieci i młodzieży – w ramach projektu zrealizowano dla średnio 30 wychowanków w ciągu 12 miesięcy: 30 godzin zajęć z psychologiem, 40 godzin zajęć profilaktycznych z pedagogiem, 40 godzin

zajęć z logopedą, 40 godzin zajęć z plastykiem a także organizacja czasu wolnego podczas ferii zimowych. Ewaluacja została dokonana na podstawie rozmów z uczestnikami oraz opinii specjalistów pracujących w projekcie. W okresie zawieszenia przez Wojewodę Mazowieckiego zajęć w trybie stacjonarnym ze względu na pandemię COVID-19 praca z podopiecznymi prowadzona była zdalnie za pośrednictwem komunikatorów i platformy JITS Meet. Szczególnie tej grupy dzieci i młodzieży nie można było narazić na jeszcze większe wykluczenie społeczne, a wręcz udzielać wsparcia za pomocą działań profilaktycznych, wychowawczych czy opiekuńczych.

- *Caritas Diecezji Siedleckiej – Świetlica Socjoterapeutyczna* – profilaktyka dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych – dla średnio 30 uczestników świetlicy zorganizowano w trakcie trwania projektu – 30 godzin zajęć z psychologiem, 40 godzin zajęć profilaktycznych z pedagogiem, 40 godzin zajęć z logopedą, 30 godzin zajęć z plastykiem oraz zorganizowano czas w okresie ferii. Projekt dla Świetlicy Socjoterapeutycznej realizowany był analogicznie, jak Świetlicy Profilaktyczno-Wychowawczej.
- *Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Miasta i Powiatu w Siedlcach* w ramach realizowania projektu *Wsparcie – rozwój - profilaktyka* objęło działaniami dzieci i młodzież będącą uczestnikami świetlicy. Mimo sytuacji pandemicznej, zostały zrealizowane zajęcia *Przyjaciele Zippięgo*, *Cyfrowobezpieczni*, *Mam prawo* oraz zajęcia dla rodziców. Częściowo zrealizowano zamierzenie zorganizowania dzieciom wyjść i wycieczek, gdyż ze względu na obostrzenia sanitarne nie było to możliwe w pełnym, założonym wymiarze. W zajęciach uczestniczyło średnio 14 dzieci. W okresie zawieszenia zajęć stacjonarnych przez Wojewodę Mazowieckiego TPD miało kontakt zdalny z podopiecznymi. Ewaluacja projektu wykazała, że najtrudniejszym momentem dla podopiecznych Świetlicy okazał się lock down, gdyż z tego powodu doświadczyli oni ograniczeń w relacjach z rówieśnikami, pozostawali w domu, w którym niekiedy nie czuli się bezpiecznie i nie mieli zapewnionych odpowiednich warunków do nauki – nie tyle sprzętowych, co związanych ze spokojem i bezpieczeństwem. Kontakt zdalny z wychowawcami świetlicy miał duże znaczenie, szczególnie w zapewnieniu poczucia bezpieczeństwa dzieciom z rodzin patologicznych – na co wskazywali sami wychowankowie.
- *Stowarzyszenie Kultura-Oświata-Samorządność KOS – Lepsza przyszłość naszych dzieci* – w projekcie zrealizowano 3 rodzaje zajęć, w tym edukacyjno-wychowawcze, w których wzięło udział 13 podopiecznych świetlicy. Formy pracy stosowane na zajęciach to praca

indywidualna oraz grupowa. Tematyka tych zajęć dotyczyła asertywności, budowania właściwych wzorców zachowań oraz edukacyjna w zakresie zachowań niepożądanych – 2h/tydzień, zajęcia darmowe – 2-4h/tydzień, które stanowiły alternatywę dla patologicznych form spędzania czasu wolnego a podstawą ich działania jest metoda terapeutyczna – drama oraz wyjścia integracyjno-edukacyjne do Parku Linowego. W zajęciach brało udział średnio 15 dzieci.

- **Dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie pracy z dziećmi z rodzin z problemem alkoholowym/problemem przemocy**

Szkolenie *Odbiór dziecka z rodziny w procedurze „Niebieskie Karty” – aspekt psychologiczny i prawny. Pomoc dzieciom wychowującym się w rodzinie z problemem alkoholowym* - uczestnikami szkolenia byli członkowie Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego, grup roboczych powoływanych w jego ramach (pracownicy socjalni, dzielnicowi, kuratorzy, członkowie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych). Obyło się ono w dniu 11 września 2020 roku w siedzibie Urzędu Miasta. Przeprowadził je certyfikowany specjalista z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, emerytowany funkcjonariusz Policji w stopniu nadkomisarza.

- **Organizowanie i finansowanie superwizji dla osób udzielających pomocy psychologiczno-pedagogicznej i terapeutycznej dzieciom i rodzinom**

W ramach realizowania zadania została sfinansowana superwizja kliniczna zespołu terapeutycznego Poradni Leczenia Uzależnień SPZOZ w Siedlcach. Zapewniona została również superwizja pracy socjalnej dla grupy pracowników socjalnych zatrudnionych w Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie w Siedlcach oraz superwizja dla pedagogów i psychologów szkolnych. Ze względu na obostrzenia sanitarne wynikające z pandemii COVID-19 zaplanowane zajęcia nie odbyły się.

- **Finansowanie dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych**

W konkursie ofert dotyczących wymienionego zadania nie wzięło udział żadne stowarzyszenie prowadzące świetlicę socjoterapeutyczną czy opiekuńczo-wychowawczą. Z informacji uzyskanych z Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Siedlcach wynika, że świetlice w ramach podpisanych umów na realizację zadania polegającego na prowadzeniu placówek wsparcia dziennego mają zapewnione środki na dożywianie dzieci z budżetu Miasta.

Jednocześnie wiele placówek uczestniczy w programie *Żółty talerz* oraz korzysta z produktów spożywczych przekazanych z banków żywności.

- **Organizowanie narad, seminariów, konferencji w zakresie wdrażania systemu pomocy dziecku i rodzinie z problemem alkoholowym i upowszechnianie informacji na temat zjawiska przemocy w rodzinie**

Przedstawiciele Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych pracują w ramach Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego oraz w przypadku założenia procedury Niebieskiej Karty, w grupach roboczych. Wszyscy członkowie MKRPA i MZI zostali przeszkoleni w zakresie prowadzenia działań w przypadku podejrzenia przemocy w rodzinie. Ze względu na ograniczone możliwości realizowania działań typu organizacja szkoleń i konferencji, oprócz działań opisanych wcześniej w ramach upowszechniania informacji na temat przemocy w rodzinie, również informacji o dostępnych formach pomocy, przesłano materiały informacyjne do dyrektorów siedleckich przedszkoli, szkół podstawowych i ponadpodstawowych z miasta Siedlce, szczególnie w kontekście podejmowania interwencji w przypadku powzięcia informacji o krzywdzeniu dziecka, w kontekście przemocy w rodzinie.

- **Podejmowanie działań interwencyjnych i edukacyjnych adresowanych do osób stosujących przemoc**

Podejmowanie działań interwencyjnych adresowanych do osób stosujących przemoc zajmuje się Miejski Zespół Interdyscyplinarny w Siedlcach. Zespół Interdyscyplinarny to grupa specjalistów z instytucji, łącząca swoją wiedzę, umiejętności oraz możliwości wynikające z kompetencji instytucji, którą reprezentują, podejmująca współpracę i skoordynowane działania, mające na celu niesienie pomocy osobom krzywdzonym oraz przeciwdziałanie zjawisku przemocy na terenie miasta Siedlce. W skład MZI wchodzi również przedstawiciele Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Siedlcach. Członkowie MKRPA są uprawnieni, zgodnie z przepisami ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie do wszczynania procedury Niebieskiej Karty, każdorazowo, kiedy podejmą wiedzę o możliwości istnienia przemocy w rodzinie. W 2020 roku został złożony jeden taki wniosek do MZI. Przedstawiciele MKRPA w Siedlcach uczestniczyli w pracach 9 grup roboczych ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie (miało to miejsce wówczas, gdy jednym z powodów przemocy w rodzinie jest choroba alkoholowa członka rodziny).

W ramach dotacji pozyskanych z budżetu Miasta Siedlce organizacje pozarządowe przeprowadziły:

- *Stowarzyszenie Pomocy Społecznej, Resocjalizacji i Rehabilitacji im H.CH. Kofoeda zrealizowało zadanie - Prowadzenie punktu konsultacyjnego dla sprawców przemocy, której przyczyną są również problemy z uzależnieniem od alkoholu.*

Założeniem realizowanego projektu było m.in. objęcie pomocą psychologiczną sprawców przemocy celem uświadomienia im podstawowych mechanizmów powstawania złości, przemocy i agresji oraz wykształcenia praktycznych umiejętności prospołecznych, a w szczególności redukcji zachowań agresywnych i eliminacji przemocy. Psycholog udzielała pomocy i porad w wymiarze 3 godzin tygodniowo raz w tygodniu. W okresie od 01.02.2020 r. do 31.12.2020 r. do poradni zgłosiły się 44 osoby. Udzielono 86 konsultacji indywidualnych. Mimo ograniczeń związanych z sytuacją epidemiczną porady odbywały się systematycznie zarówno zdalnie, jak też w kontaktach bezpośrednich. Podstawowe cele do jakich dążono podczas działań terapeutycznych to: rozpoznanie, zmiana postaw i zachowań agresywnych osób zgłaszających się do poradni; kształtowanie postawy partnerstwa i szacunku wobec innych; radzenie sobie z trudnymi emocjami; zastępowanie agresji i redukcji zachowań agresywnych.

- **Wdrażanie i finansowanie programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych**

Ze środków Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych sfinansowano szkolenie pn. „Jak pracować ze sprawcami przemocy w rodzinie. Specjalistyczne szkolenie w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w oparciu o Model Duluth”. Uczestnikiem szkolenia był specjalista pracy socjalnej zatrudniony w Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie w Siedlcach w Zespole ds. Poradnictwa Specjalistycznego i Interwencji Kryzysowej. Ukończenie przez pracownika MOPR szkolenia przyczyniło się do zwiększenia wiedzy na temat przemocy w rodzinie oraz możliwości jej zatrzymania i ograniczenia poprzez pracę ze sprawcami. Zapoznanie się z efektywną metodą pracy ze sprawcami przemocy w rodzinie, poznanie całościowego modelu pracy ze sprawcami przemocy w rodzinie oraz rozwinięcie umiejętności przydatnych w pracy z grupą dla sprawców przemocy w rodzinie jest niezbędne do realizowania zadania wynikającego z Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w rodzinie na lata 2021 – 2023 dla miasta Siedlce, tj. realizacja programu korekcyjno – edukacyjnego dla dorosłych sprawców przemocy zamieszkujących na terenie miasta Siedlce. Planowany termin realizacji programu korekcyjno – edukacyjnego przewidziany jest od roku 2021.

- **Współpraca z instytucjami**

W związku z trwającą izolacją i trudnościami wynikającymi z pandemii koronawirusa i zauważonym zwiększonym zapotrzebowaniem na pomoc dla rodzin z problemem alkoholowym i problemem przemocy zostały przygotowane i wysłane materiały o dostępnych formach pomocy do Biskupa Siedleckiego (z prośbą o upowszechnienie podczas ogłoszeń parafialnych oraz zamieszczenie w gablotach kościelnych), Prezesów Siedleckiej Spółdzielni Mieszkaniowej oraz Siedleckiego Towarzystwa Budownictwa Społecznego (celem przekazania informacji mieszkańcom) – kwiecień 2020 roku. W grudniu 2020 roku komplet informacji dotyczących pomocy osobom uzależnionym i ich rodzinom, a także rodzinom z problemem przemocy został przesłany do wszystkich publicznych i niepublicznych zakładów opieki zdrowotnej w Siedlcach. Dla wielu mieszkańców w dobie pandemii placówka świadcząca opiekę zdrowotną jest jedynym miejscem kontaktu społecznego, dlatego w celu skuteczniejszego dotarcia do mieszkańców ważne jest wykorzystywanie różnych źródeł.

3. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków

Zgodnie z art. 21 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi *Leczenie odwykowe osób uzależnionych od alkoholu prowadzi się w zakładach leczniczych podmiotów leczniczych wykonujących działalność leczniczą w rodzaju świadczenia stacjonarne i całodobowe oraz ambulatoryjne.* Poddanie się leczeniu odwykowemu jest dobrowolne. Od osób uzależnionych od alkoholu nie pobiera się opłat za świadczenia w zakresie leczenia odwykowego udzielane przez zakłady lecznicze. W celu zwiększenia dostępności do pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu oraz narkotyków na terenie miasta realizowane są różne zadania przez organizacje pozarządowe. Najczęściej w praktyce dochodzi do uzależnień mieszanych – alkohol i narkotyki jednocześnie, niż wyłącznie uzależnienia od środków psychoaktywnych. Wszystkie zadania wynikające z tego punktu Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2020 roku oraz zadanie zawarte z Miejskim Programie Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2017-2020 zostały zlecone do realizacji w ramach konkursu ofert.

- **Zwiększanie dostępności pomocy w formie psychoterapii uzależnionych od alkoholu w zakresie działań wykraczających poza zakres kontraktów z NFZ**

W ramach dotacji pozyskanych z budżetu Miasta Siedlce organizacje pozarządowe przeprowadziły:

- *Stowarzyszenie na Rzecz Osób Dotkniętych Chorobą Alkoholową, Narkomanią i Hazardem SZANSA* zrealizowało projekt pt. *SZANSA* (alkohol), który składał się z następujących działań:

- Warsztaty dla kobiet uzależnionych *Sobą być dobrze żyć* – to warsztaty rozwoju osobistego, w których wzięło udział 17 – kobiet i dziewcząt uzależnionych bądź zagrożonych uzależnieniem. Łącznie obyło się 48 godzin spotkań. Warsztaty odbywały się w wymiarze 2 godzin tygodniowo. W reżimie sanitarnym realizowano działania w trybie zdalnym.

- indywidualne konsultacje psychoterapeutyczne/terapeutyczne – w okresie od 1.01.2020 r. do 31.12.2020 r. przeprowadzono łącznie 203 godziny konsultacji. Z tej oferty skorzystało 41 osób.

- warsztaty *Grupa Odnowy Duchowej* – przeznaczone są dla osób nie pijących powyżej jednego roku, które mają ukończoną podstawową terapię uzależnień. Ta forma terapii nie jest finansowana przez NFZ, a udzielanie wsparcia osobom utrzymującym trzeźwość jest bardzo ważnym zadaniem. W minionym roku uczestniczyło w nich 11 osób. W sytuacji obostrzeń pandemicznych, w miesiącach kwiecień i maj realizowane było wsparcie indywidualne dla uczestników.

- porady psychologiczne – zrealizowano 85 godzin dyżuru psychologa. W okresie trwania projektu zgłosiło się do niego 21 osób, korzystając przy tym z porady więcej niż raz. Porady psychologiczne miały na celu zaproponowanie sposobów i form terapeutycznych w stosunku do osób potrzebujących w odniesieniu do ich indywidualnych potrzeb i możliwości.

Ewaluacja jakościowa przeprowadzona w ramach projektu wykazała, że możliwe było:

- upowszechnianie umiejętności potrzebnych do życia bez alkoholu;
- dostarczenie wiedzy o szkodliwości działania alkoholu;
- zwiększenie umiejętności dbania o siebie.

- *Stowarzyszenie Styl Życia*, które realizowało kolejną edycję projektu *Trzeźwe życie* kierowanego do osób uzależnionych i ich rodzin. W ramach realizacji projektu zapewniono:

- konsultacje indywidualne z psychologiem dla osób z problemem alkoholowym i ich rodzin. Spotkania odbywały się 3 razy w miesiącu. Z porad skorzystało 87 osób, w większości miały one miejsce stacjonarnie, a w sytuacji zaostrzenia reżimu sanitarnego – telefonicznie. Tematyka

konsultacji indywidualnych dotyczyła – radzenia sobie z dziedzictwem alkoholowego dzieciństwa, radzenia sobie z zachowaniami współuzależnieniowymi w relacji z uzależnionym partnerem, radzenia sobie z przemocą w rodzinie ze strony partnera i ochrony dzieci przed przemocą w rodzinie.

- warsztaty rozwoju osobistego *Rozwijanie umiejętności zdrowego radzenia sobie w sytuacjach życiowych, doskonalenie osobistych kompetencji* – był formą pogłębionej pracy terapeutycznej, z przeznaczeniem dla osób uzależnionych, współuzależnionych i DDA. Wzięło w nich udział 12 osób.

- prowadzenie grupy edukacyjno-motywacyjnej dla osób uzależnionych, które chcą podjąć lub też podjęły już leczenie. Miały one miejsce w poniedziałki i trwały 2 godziny. Łącznie przeznaczono na nie 72 godziny. Skorzystało z nich w sumie 77 osób (grupy miały charakter otwarty i rotacyjny).

- *Teen Challenge Chrześcijańska Misja Społeczna* w ramach przyznanej dotacji prowadziło otwarte spotkania trzeźwościowe oraz grupy wsparcia:

- w 2020 roku odbyły się trzy otwarte spotkania trzeźwościowe, w których wzięło udział łącznie 100 osób. Podczas każdego ze spotkań odbywały się wykłady specjalistów w tematyce przeciwdziałania uzależnieniom.

- grupy wsparcia - celem prowadzonych działań było zapewnienie osobom uzależnionym innej formy terapii. Zajęcia grupowe odbywały się raz w tygodniu przez dwie godziny. W spotkaniach uczestniczyło średnio 10 osób. Omawiane były zagadnienia dotyczące uzależnienia, problemów i wyzwań, z którymi mierzą się osoby z chorobą alkoholową.

- *Stowarzyszenie na Rzecz Osób Dotkniętych Chorobą Alkoholową, Narkomanią i Hazardem SZANSA* zrealizowało projekt pt. *Pomocna dłoń* (narkotyki), który składał się z następujących działań:

- konsultacje indywidualne dla osób – W ramach indywidualnych konsultacji działanie polega na udzielaniu współmałżonkom, rodzicom, opiekunom i wychowawcom praktycznych informacji o przebiegu i symptomach uzależnienia, wsparciu w rozpoznaniu problemu, podnoszeniu umiejętności wychowawczych rodziców dzieci uzależnionych i eksperymentujących ze środkami psychoaktywnymi oraz zagrożonych z powodu kryzysu dorastania. Wzięło w nich udział 27 osób. Łącznie odbyło się 147 godzin spotkań.

- warsztaty umożliwiające zdobywanie umiejętności potrzebnych do życia bez narkotyków - Działanie polegało na przeprowadzeniu cyklu warsztatów, umożliwiających zdobywanie umiejętności potrzebnych do życia bez narkotyków: Trening Asertywnych Zachowań Abstynenckich, Trening Asertywności, Warsztaty budowania poczucia własnej

wartości, Trening konstruktywnych zachowań. W 42 godzinach warsztatów realizowanych w roku 2020 wzięło udział łącznie 11 osób.

- porady psychologiczne – to indywidualne spotkania z psychologiem, które miały na celu zaproponowanie sposobów i form terapeutycznych w odniesieniu do indywidualnych potrzeb i możliwości osób potrzebujących, w których wzięło udział 17 osób. Łącznie odbyły się 72 godziny konsultacji indywidualnych.

Do rezultatów jakościowych zadania można zaliczyć:

- podniesienie własnej wartości uczestników, by wzmocnić motywację i zmniejszyć prawdopodobieństwo powrotu do nałogu,
- upowszechnienie motywacji dalszej pracy nad sobą osób uzależnionych,
- upowszechnienie umiejętności konstruktywnego dysponowania własnym czasem, relaksu, odpoczynku, zabawy.

- *Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Miasta i Powiatu w Siedlcach* w ramach realizowania projektu *Informacja – Profilaktyka – Działanie* objęło działaniami dzieci i młodzież będącą uczestnikami świetlicy.

Zrealizowano warsztaty *Cztery mile za piec*, zajęcia z biblioterapii *Podróże ku wartościom* oraz zajęcia *Co mi służy, co mnie niszczy*. Projekt był skierowany do 20 wychowanków Świetlicy i ich rodzin. Średnio w zajęciach uczestniczyło 15 wychowanków. Dzieci uczestniczące w projekcie pochodzą z grupy ryzyka, dlatego ważne jest kształtowanie w nich prawidłowych wzorców zachowania.

Rezultatem zajęć jest osiągnięcie następujących zmian:

- nabycie przez uczestników zajęć wiedzy na temat czynników wpływających na zdrowie,
- wypracowanie umiejętności dbania o własne zdrowie i bezpieczeństwo,
- nauczenie się pozytywnych zachowań oraz właściwego postrzegania i rozumienia ludzi,
- zdobycie umiejętności dokonywania wartościowych i sensownych wyborów w życiu.

- **Dofinansowanie programów dla młodzieży uzależnionej i zagrożonej uzależnieniem w formie zajęć treningowych, zajęć edukacyjno-terapeutycznych z rodzicami i pracy terapeutycznej z rodziną**

W ramach dotacji pozyskanych z budżetu Miasta Siedlce organizacje pozarządowe przeprowadziły:

- *Stowarzyszenie na Rzecz Osób Dotkniętych Chorobą Alkoholową, Narkomanią i Hazardem SZANSA* zrealizowało projekt pt. *TAMA*:

- kierowany był do młodzieży nadużywającej bądź zagrożonej uzależnieniem od alkoholu ich rodzin. W ramach realizacji projektu w okresie od 01 lutego 2020 r. do 31 grudnia 2020 r. zostało zrealizowanych 16 godzin warsztatów dla młodzieży. Warsztaty terapeutyczne miały za cel dostarczenie wiedzy młodzieży o szkodliwości działania alkoholu i innych środków psychoaktywnych. Celem było doprowadzenie do wzrostu odpowiedzialności za swoje życie, zachowanie i wybory, gdyż podane umiejętności są bardzo ważne w kontekście rozwoju osobowości. Zamierzone efekty zostały osiągnięte. W warsztatach wzięło udział 10 osób.

- **Dofinansowanie programów pomocy psychologicznej i psychoterapii dla osób doświadczających przemocy i stosujących przemoc domową**

W ramach dotacji pozyskanych z budżetu Miasta Siedlce organizacje pozarządowe przeprowadziły:

- *Stowarzyszenie Pomocy Społecznej, Resocjalizacji i Rehabilitacji im H.CH. Kofoeda* zrealizowało zadanie – *Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie*. Założeniem realizowanego projektu było m.in. utworzenie:
 - *stałego punktu pomocy dzieciom, młodzieży, osobom dorosłym oraz rodzinom dotkniętym przemocą domową, mającą również związek z uzależnieniem od alkoholu*, z którego skorzystało 3291 osób (dla porównania w 2019 r. – 2.285 osób). Punkt czynny był od poniedziałku do piątku od 8.00 do 15.00;
 - *punktu konsultacyjnego dla osób dotkniętych przemocą domową, mającą również związek z uzależnieniem od alkoholu* - do punktu zgłosiły się 53 osoby, którym udzielono łącznie 432 godziny konsultacji indywidualnych. Psycholog udzielał 11 godzin porad tygodniowo. W grupie wsparcia uczestniczyło 5 osób i odbyło się łącznie 96 sesji grupowych. Większość uczestników to osoby dorosłe, aktualnie doświadczające przemocy w rodzinie, bądź doświadczone przemocą psychiczną lub fizyczną w dzieciństwie.
 - *punktu porad prawnych dla rodzin dotkniętych przemocą domową, mającą również związek z uzależnieniem od alkoholu oraz innych osób z tego powodu zagrożonych wykluczeniem i marginalizacją* – przeznaczono na to zadanie 6,5 godziny w wymiarze tygodniowym przez cały okres trwania projektu. W tym czasie z porad skorzystało 477 osób w zakresie: alimentów, eksmisji, ograniczenia władzy rodzicielskiej, pomocy w napisaniu wniosku, pozwu, prawa pracy, przemocy w rodzinie, rozwodu, separacji, renty, emerytury czy odszkodowań, spraw karnych, komorniczych i majątkowych, podziału majątku, spraw mieszkaniowych, uzależnienia od alkoholu oraz zażaleń na postanowienia sądu. Ewaluacja pracy własnej w tym

zadaniu, dokonana przez Stowarzyszenie wykazała, że spośród 287 respondentów biorących udział w badaniu jakości pracy, 273 osoby oceniły otrzymaną pomoc na poziomie wysokim, a 14 respondentów przeciętnie.

- *punktu porad obywatelskich dla ww. osób i środowisk* - w trakcie trwania projektu prowadzenie punktu zajęło 7 godzin tygodniowo podczas których udzielono 470 porad. Dotyczyły one procedur, jakie powinny być podjęte dla rozwiązania problemu, z którym zgłaszali się mieszkańcy. Ewaluacja pracy własnej dokonana przez Stowarzyszenie wykazała, że spośród 263 respondentów biorących udział w badaniu jakości pracy, 254 osoby oceniły otrzymaną pomoc na poziomie wysokim, a 9 respondentów przeciętnie.

- **Dofinansowanie kształcenia pracowników placówek**

W ramach dotacji pozyskanych z budżetu Miasta Siedlce organizacje pozarządowe przeprowadziły:

- *Stowarzyszenie Styl Życia*, które realizowało kolejną edycję projektu *Trzeźwe życie* kierowany był do osób uzależnionych i ich rodzin.

W ramach realizacji projektu przedstawiciel Stowarzyszenia uczestniczył w szkoleniu podczas spotkania przedstawicieli stowarzyszeń abstynenckich w Raszynie w styczniu 2020 roku. W październiku 2020 roku inny członek Stowarzyszenia wziął udział w szkoleniu dotyczącym pracy zdalnej i możliwości wykorzystywania narzędzi google oraz chmury w pracy terapeutycznej.

- **Wspieranie działalności punktów konsultacyjnych dla osób uzależnionych i ich rodzin**

W ramach dotacji pozyskanych z budżetu Miasta Siedlce organizacje pozarządowe przeprowadziły:

- *Stowarzyszenie Styl Życia*, które realizowało kolejną edycję projektu *Trzeźwe życie* kierowany był do osób uzależnionych i ich rodzin. W ramach realizacji projektu zapewniono:

- prowadzenie punktu konsultacyjnego i telefonu zaufania – dyżury odbywały się przez 302 dni w roku, w godzinach 18.00-21.00. Osoby dyżurujące posiadają stosowne kwalifikacje potwierdzone przez Fundację ETOH. Dokumentacja dyżurów znajduje się w książce dyżurów. W 2020 roku z porad skorzystało 236 osób, w tym 121 kobiet. Z konsultacji skorzystały 102 osoby uzależnione i 134 współuzależnione. W trakcie pełnienia dyżuru przy telefonie zaufania wypożyczono 40 książek z biblioteki Stowarzyszenia, które są również jedną z metod

motywowania do podjęcia leczenia. Stowarzyszenie zauważa, że największe zainteresowanie mieszkańców poradami było w okresie I i II fali koronawirusa. Telefoniczne porady cieszyły się zainteresowaniem w okresie świątecznym, kiedy to rodziny spędzają więcej czasu w domu.

- *Teen Challenge Chrześcijańska Misja Społeczna* w ramach przyznanej dotacji prowadziło punkt konsultacyjny:

- celem prowadzonych działań było udzielanie porad i konsultacji w zakresie problematyki związanej z nadużywaniem i uzależnieniem od alkoholu – motywacja osób uzależnionych i współuzależnionych do podjęcia terapii. Dyżury w punkcie odbywały się w każdy czwartek w godzinach od 16.00 do 18.00. Z porad w punkcie skorzystało 21 osób (w tym 7 kobiet).

- *Stowarzyszenie na Rzecz Osób Dotkniętych Chorobą Alkoholową, Narkomanią i Hazardem SZANSA* zrealizowało projekt pt. *SZANSA*:

- w ramach którego prowadzony był punkt konsultacyjny. Dyżury osoby pierwszego kontaktu miały miejsce od poniedziałku do piątku. Zrealizowano 300 godzin w punkcie konsultacyjnym. Działania osoby pierwszego kontaktu polegały na udzieleniu informacji na temat możliwego wsparcia, przyjmowaniu zgłoszeń do specjalistów oraz obsługa telefonu zaufania.

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych

Odbyły się dwa konkursy ofert, w celu zabezpieczenia realizacji zadań wynikających z Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2020 roku. Zorganizowano w trybie zdalnym spotkanie w przedstawicielami NGO w celu omówienia warunków konkursów, konsultacji programów i doradztwa merytorycznego. Łącznie zadania zlecono 18 organizacjom realizującym 30 projektów. Nawiązana została również współpraca ze grupami samopomocowymi, w ramach której w 2021 roku zostanie zorganizowane szkolenie dla członków grup samopomocowych.

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego

Ze względu na pandemię COVID-19 w 2020 roku nie przeprowadzano kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych na terenie miasta Siedlce w zakresie przestrzegania przez przedsiębiorców zasad i warunków korzystania z zezwoleń (w tym kontrola oświadczeń

o wartości sprzedaży poszczególnych rodzajów napojów alkoholowych), co nie oznacza, że nie podejmowano interwencji w zakresie nieprawidłowości korzystania z zezwoleń. W czerwcu 2020 roku złożono do Komendy Miejskiej Policji w Siedlcach zawiadomienie o sprzedaży alkoholu bez stosownego zezwolenia. Cofnięto 3 zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, w tym 3 za sprzedaż alkoholu nieletnim.

Straż Miejska w Siedlcach w 2020 roku przeprowadziła 346 interwencji w stosunku do osób nietrzeźwych, z czego w 232 skończyły się pouczeniem, w 109 przypadkach nałożone zostały mandaty karne, a w 5 zostały skierowane wnioski do sądu. W stosunku do 89 osób nietrzeźwych i bezdomnych przeprowadzono interwencję polegającą na doprowadzeniu do miejsc noclegowych, miejsca zamieszkania czy podmiotów leczniczych.

Komenda Miejska Policji w Siedlcach podaje, że w 2020 roku liczba nietrzeźwych nieletnich zatrzymanych i odwiezionych pod opiekę rodziców bądź prawnych opiekunów wynosiła 37. Liczba osób nietrzeźwych zatrzymanych do wytrzeźwienia w policyjnych Pomieszczeniach dla Osób Zatrzymanych wyniosła 146 (w tym 141 mężczyzn i 5 kobiet) oraz 27 osób nietrzeźwych zatrzymanych w PDOZ na podstawie art. 15a ustawy o Policji w związku z podejrzeniem stosowania przemocy w rodzinie. Łączna liczba zatrzymanych wynosiła 173. Funkcjonariusze Policji podjęli 219 interwencji w związku ze spożywaniem alkoholu w miejscu publicznym w mieście Siedlce.

6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej

Zgodnie z Ustawą z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 176), Centrum Integracji Społecznej w Siedlcach prowadziło reintegrację społeczną i zawodową w odniesieniu do osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, które ze względu na swoją trudną sytuację życiową nie były w stanie własnym staraniem zaspokoić swoich podstawowych potrzeb życiowych, przez co znajdowały się w sytuacji powodującej ubóstwo oraz uniemożliwiającej lub ograniczającej uczestnictwo w życiu zawodowym, społecznym i rodzinnym. Indywidualnymi Programami Zatrudnienia Socjalnego w roku 2020 było objętych łącznie 116 osób, w tym 75 przyjętych w 2020 r., 36 osób przyjętych w 2019 r. oraz 5 osób przyjętych w 2018 r. Były to osoby, które znalazły się w najtrudniejszej sytuacji na rynku pracy - wykluczone, bądź zagrożone wykluczeniem społecznym - długotrwale bezrobotne, zarejestrowane w PUP (73 osoby, z czego 33 osób długotrwale), korzystające (najczęściej od wielu lat) ze świadczeń pomocy społecznej (47 osób), pomocy charytatywnej Kościoła

lub objęte kuratelą sądową. Uczestnicy CIS to w dużej mierze osoby, które mają problem z uzależnieniem (25 osób), bądź też wywodzą się z rodzin z problemem alkoholowym.

Centrum Integracji Społecznej w Siedlcach było jedynym podmiotem zatrudnienia socjalnego działającym w województwie mazowieckim w czasie epidemii Covid-19. Od 12 marca 2020 r. do 25.03.2020 r. – Postanowieniem Wojewody Mazowieckiego zostały zawieszane zajęcia w Centrum Integracji Społecznej w Siedlcach. Od 26.03.2020 r. CIS prowadził nieprzerwanie zajęcia stacjonarne z reintegracji społeczno-zawodowej. W okresie marzec-maj 2020 r. działalność Centrum skupiła się na:

- szyciu maseczek ochronnych (odbiorcy: „Dom nad Stawami” Dom Pomocy Społecznej w Siedlcach, „Dom pod Kasztanami” Dom Dziecka w Siedlcach, Powiatowy Urząd Pracy w Siedlcach, Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Siedlcach, Siedlecka Spółdzielnia Socjalna Caritas, Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej w Warszawie, Urząd Miasta Siedlce, Siedlecki Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej, pracownicy Mazowieckiego Szpitala Wojewódzkiego w Siedlcach oraz lokalni przedsiębiorcy i indywidualne osoby), łącznie uszyto ponad 15 tysięcy maseczek.

- przygotowywaniu posiłków - dla ubogich korzystających Jadłodajni Caritas, mieszkańców Mieszkań Wspieranych, podopiecznych świetlic socjoterapeutycznych – z usługą dowozu; medyków szpitala jednoimiennego w Siedlcach – zadanie zlecone przez Mazowieckie Centrum Integracji Społecznej w Siedlcach. W CIS prowadzone jest w ramach treningu pracy - przyuczenie do zawodu (mentoring instruktorów zawodu), teoretyczna i praktyczna nauka zawodu w 7 sekcjach zawodowych:

- ślusarsko-spawalniczej, z przyuczeniem do zawodu ślusarz-spawacz,
- porządkowo-remontowej, z przyuczeniem do zawodu pracownik remontowo-porządkowy
- krawiecko-szwalniczej, z przyuczeniem do zawodu krawiec-szwacz,
- florystyczno -ogrodniczej, z przyuczeniem do zawodu florysta-ogrodnik,
- opiekun osób starszych, z przyuczeniem do zawodu opiekun osób starszych,
- gastronomicznej, z przyuczeniem do zawodu pomoc kuchenna,
- administracyjno-biurowej, z przyuczeniem do zawodu pracownik administracyjno-biurowy.

W ramach współpracy z Centrum Integracji Społecznej Pełnomocnik Prezydenta realizował zajęcia reintegracyjne dla uczestników. Odbyły się one 6-krotnie w ciągu całego roku. Tematy zajęć dotyczyły problemów uzależnień i przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

7. Ograniczenie dostępności do alkoholu:

W dniu 27 czerwca 2019 r. Rada Miasta Siedlce podjęła Uchwałę Nr X/126/2019 Rady Miasta Siedlce zmieniającą Uchwałę Nr XLIX/561/2018 Rady Miasta Siedlce z dnia 27 kwietnia 2018 r. w sprawie zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych oraz wyznaczenia miejsc do spożycia w miejscu sprzedaży, w których za zezwoleniem może być dokonywana sprzedaż, podawanie i spożywanie napojów alkoholowych na terenie miasta Siedlce. W 2020 roku wydano łącznie 164 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych (153 stałe, 11 jednorazowych). Wg stanu na dzień 31 grudnia 2020 r. na terenie miasta Siedlce funkcjonowało łącznie 197 punktów, w tym 139 punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży i 58 punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży alkoholu. 121 punktów posiada zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych o zawartości alkoholu powyżej 18% (detal) oraz 37 punktów gastronomicznych.

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wydała łącznie 144 postanowienia w sprawie wydania zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w zakresie zgodności usytuowania miejsca sprzedaży od obiektów chronionych, w tym 4 negatywne opinie i 140 pozytywnych.

Na koniec grudnia 2020 roku wykorzystano 136 ze 155 limitów na alkohol o zawartości do 4,5 % oraz na piwo, 125 ze 130 limitów na napoje o zawartości powyżej 4,5 % do 18% alkoholu (z wyjątkiem piwa) oraz 121 ze 130 limitów na napoje o zawartości powyżej 18% alkoholu w detalu, natomiast w gastronomii 55 z 80 limitów na alkohol o zawartości do 4,5 % oraz na piwo, 39 ze 70 limitów na napoje o zawartości powyżej 4,5 % do 18% alkoholu (z wyjątkiem piwa) oraz 37 ze 70 limitów na napoje o zawartości powyżej 18% alkoholu. W 2020 roku wygaszono 72 zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych – 52 z powodu likwidacji punktów sprzedaży, a 20 z powodu niezłożenia w terminie oświadczenia o wartości sprzedaży lub niedokonania opłaty za korzystanie z zezwolenia. Wpływy do budżetu za zezwolenia w 2020 roku wyniosły 1.931.780,09 zł.

Rada Miasta Siedlce dwukrotnie podjęła uchwały dotyczące zwolnienia i zwrotu części opłaty pobranej od przedsiębiorców za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży – pierwsza 25 czerwca 2020 roku (Uchwała Nr XXIII/275/2020) oraz druga z dnia 27 sierpnia 2020 r. (Uchwała Nr XXV/286/2020), w myśl których przedsiębiorcy posiadający zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych do spożycia w miejscu sprzedaży zostali zwolnieni z opłaty

za okres zamknięcia lokali gastronomicznych w części 65/366, termin wniesienia trzeciej raty został również przedłużony do dnia 30 listopada 2020 roku. Ze zwolnień skorzystało 5 przedsiębiorców.

8. Praca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

Szczegółowe zadania oraz organizację Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Siedlcach określa Prezydent Miasta Siedlce, a wynikają one z ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

Podstawą działalności Komisji jest uchwalany przez Radę Miasta Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Siedlcach. W związku z zauważonymi problemami społecznymi wynikającymi z pandemii, Komisja wielokrotnie podejmowała inicjatywy służące przeciwdziałaniu uzależnieniom oraz propagowaniu działań pomocowych wobec osób ich potrzebujących. Interdyscyplinarny charakter Komisji pozwolił na dotarcie do szerokiego grona odbiorców.

W ramach pracy własnej polegającej na inicjowaniu i podejmowaniu czynności zmierzających do orzeczenia wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego MKRPA w Siedlcach przyjęła w 2020 roku 50 wniosków o podjęcie działań wobec osoby nadużywającej alkoholu, oraz kontynuowała prowadzenie 12 wniosków złożonych w 2019 roku. Odbyło się 13 spotkań Komisji, podczas których przeprowadzono 135 rozmów z osobami, w stosunku od których został złożony wniosek oraz z członkami ich rodzin. Na badanie przez biegłego w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego skierowano 30 osób, które w związku z nadużywaniem alkoholu powodują rozkład życia rodzinnego, demoralizację nieletnich, uchylają się od zaspokajania potrzeb rodziny albo systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny. W stosunku do 11 osób złożony został do Sądu Rejonowego w Siedlcach III Wydziału Rodzinnego i Nieletnich *wniosek o zobowiązanie do poddania się leczeniu odwykowemu*. Zamkniętych zostało 15 spraw, w tym 2 osoby zmarły, 2 zmieniły miejsce zamieszkania (sprawy przekazano do komisji właściwej miejscu zamieszkania) a w 11 sprawach w związku z podjęciem terapii przez osoby, w stosunku do których został złożony wniosek do MKRPA ustały przesłanki wynikające z ustawy.

Zostało zaopiniowanych 144 wniosków o wydawanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych pod względem zgodności lokalizacji punktów sprzedaży z uchwałami Rady Miasta Siedlce. Ze względu na pandemię COVID-19 nie dokonano kontroli punktów sprzedaży

w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwolenia na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych.

Została wszczęta jedna procedura „Niebieskie Karty”. Wynika to z faktu, że w związku z pandemią koronawirusa najczęściej wnioski zarówno do MKRPA, jak i MZI składali funkcjonariusze policji w związku z podejmowanymi interwencjami. Członkowie Komisji uczestniczyli w pracach Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i w 9 grupach roboczych powoływanych zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

9. Podsumowanie

Zadania założone w Miejskim Programie Rozwiązywania Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Siedlcach na 2020 rok i Miejskim Programie Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2017-2020 zostały wykonane.

W zakresie prowadzonej działalności edukacyjno-informacyjnej skupiono się na zabezpieczeniu warsztatów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży oraz pozalekcyjnych zajęć sportowych. Siedleckie placówki oświatowe w ramach prac własnej zrealizowały zarówno programy rekomendowane przez PARPA i KBPN oraz Ośrodek Rozwoju Edukacji, jak również szereg autorskich projektów. Działania skierowane do dzieci miały charakter ciągły, co pozwoliło na osiąganie efektów trwałych. Zajęcia sportowe zostały uzupełnione o zajęcia profilaktyczne uczące kompetencji społecznych, niezbędnych do przeciwdziałania uzależnieniom, takich jak: zdrowy styl życia, umiejętność pracy w grupie, umiejętność rozwiązywania konfliktów i rozładowywania stresu. Zarówno organizacje pozarządowe, jak i instytucje współpracujące, zaproponowały roczne programy profilaktycznych, które swym zasięgiem obejmowały nie tylko dzieci i młodzież, ale również rodziców i kadre pedagogiczną. Zostały w związku z tym zaproponowane rodzicom warsztaty podnoszące umiejętności wychowawcze, które cieszyły się dużym zainteresowaniem. Zapewnienie ciekawych form w trakcie czasu wolnego dzieci i młodzieży, możliwe było dzięki współpracy z ośrodkami kultury oraz klubami sportowymi, które w okresie pandemii realizowały szczególnie ważne zadanie polegające na kształtowaniu prawidłowych sposobów spędzania czasu wolnego, nastawionych na realizację pasji i walkę z nudą, która często jest jedną z głównych przyczyn podejmowania zachowań ryzykownych przez dzieci i młodzież.

Wsparcie skierowane do szkoły polegało przede wszystkim na prowadzeniu działalności informacyjno-edukacyjnej poprzez uczestnictwo Pełnomocnika na wywiadówkach

z rodzicami, gdzie zostały przedstawione propozycje zajęć i warsztatów dla dzieci, młodzieży i rodziców. Zrealizowane zostały szkolenia *Edukator Profilaktyki Uzależnień i Edukator Profilaktyki Uzależnień Behawioralnych* podnoszące kompetencje w zakresie prowadzenia działań profilaktycznych w szkołach podstawowych i ponadpodstawowych.

Bardzo ważnym efektem, który udało się osiągnąć trakcie realizacji Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w roku 2020 była współpraca organizacji pozarządowych i instytucji w celu przeciwdziałania uzależnieniom (w nowych programach na rok 2021 organizacje pozarządowe podjęły kolejne wspólne działania). Działanie ponadsektorowe zaowocowało również opracowaniem ulotki informacyjnej, zawierającej dane kontaktowe do konkretnych placówek świadczących pomoc dziecku i rodzinie, wraz z podaniem adresu i telefonu. Włożony został również wysiłek w podawanie do informacji publicznej wiadomości o możliwościach zarówno działań profilaktycznych, jak i terapeutycznych. Analizując dostępność pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych, należy stwierdzić, że jest zapewniona na wystarczającym poziomie. W tym miejscu należy poczynić działania, których celem będzie wzmocnienie osób wykonujących czynności pomocowe i terapeutyczne.

W kolejnych latach realizowania miejskiego programu profilaktyki należy położyć nacisk na działania, które będą możliwe do realizacji w trakcie reżimu sanitarnego, Okres pandemii okazał się bardzo trudny dla wielu osób, ale szczególnie odczuły go te rodziny, w których uzależnienie jej członka czy występowanie przemocy było obecne wcześniej. Doświadczenie ubiegłego roku pokazało, jak ważne jest okazanie wsparcia rodzicom, którzy w sytuacji edukacji zdalnej są zmuszeni do realizowania wzmoczonych działań w stosunku do własnego dziecka, co nierzadko powoduje u nich negatywne emocje. Zarówno dzieci, młodzież jak i rodzice alarmują, że w wyniku pandemii pojawia się poczucie osamotnienia i izolacji. Istotne jest również prowadzenie działań skierowanych do nauczycieli, wychowawców, pedagogów i psychologów. Zdalna edukacja, izolacja uczniów od szkół, zmiana rzeczywistych kontaktów na rzecz wirtualnych stawiają przed nimi nowe wyzwania i nowe problemy do rozwiązania. Środki multimedialne, które do tej pory były dodatkową formą edukacji stały się koniecznością, Młodzi ludzie nie zawsze są przygotowani do tego, by korzystanie z nich było dla nich bezpieczne i nie stanowiło zagrożenia. Stąd też pojmowane działania profilaktyczne powinny być z jednej strony bezpieczne, nie wzmacniały ryzyka zachorowania na COVID-19, ale jednocześnie skonstruowane tak, by pomóc mieszkańcom odnaleźć się w nowej spowodowanej pandemią sytuacji, która jak wynika z obserwacji

specjalistów jest jednym z czynników wzmagających występowanie zachowań niepożądanych zarówno wśród dzieci i młodzieży, jak i dorosłych.

SPRAWOZDANIE Z WYKONANIA BUDŻETU MIASTA W 2020 ROKU

Rozdział 85153 – Zwalczanie narkomanii

plan – 152.000 zł

wykonanie – 119.510 zł

§ 2360 – Dotacje celowe z budżetu jednostki samorządu terytorialnego, udzielane w trybie art. 221 ustawy, na finansowanie lub dofinansowanie zadań zleconych do realizacji organizacjom prowadzącym działalność pożytku publicznego

plan – 100.000 zł

wykonanie – 72.010 zł

Wydatki wynikają z umów na realizację zadań publicznych dofinansowanych przez Miasto w ramach Miejskiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w latach 2017 - 2020 realizowanych przez organizacje pozarządowe.

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Miasta i Powiatu w Siedlcach otrzymało dotację w kwocie 21.500 zł na realizację projektu „Informacja – profilaktyka – działanie”, zadanie rozliczone w całości.

Stowarzyszenie Przyjaciół Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 3 w Siedlcach na realizację programu przeciwdziałania narkomanii otrzymało dotację w kwocie 10.390 zł. Rezygnacja z realizacji zadania.

Fundacja Świętych Joachima i Anny w Siedlcach na realizację programu profilaktyki narkomanii otrzymała dotację w kwocie 9.600 zł. Rezygnacja z realizacji zadania.

Stowarzyszenie na rzecz osób dotkniętych chorobą alkoholową, narkomanią i hazardem „SZANSA” w Siedlcach otrzymało dotację w kwocie 58.510 zł na prowadzenie punktu konsultacyjno-rehabilitacyjnego „Pomocna dłoń”. Zadanie rozliczone w kwocie 50.510 zł.

§ 4210 – Zakup materiałów i wyposażenia

plan – 10.000 zł

wykonanie – 10.000 zł

Środki zostały wydatkowane na zakup materiałów dydaktycznych- narkogogli dla siedleckich szkół podstawowych i ponadpodstawowych.

§ 4300 – Zakup usług pozostałych

plan – 42.000 zł

wykonanie – 37.500 zł

Środki zostały wydatkowane na przeprowadzenie pierwszej części szkolenia „Edukator Profilaktyki uzależnień I stopnia” dla pedagogów siedleckich szkół podstawowych i ponadpodstawowych – wydatkowano kwotę 37.500 zł.

Rozdział 85154 - Przeciwdziałanie alkoholizmowi

plan – 1.648.000 zł

wykonanie – 1.563.942,07 zł

§ 2360 – Dotacje celowe z budżetu jednostki samorządu terytorialnego, udzielane w trybie art. 221 ustawy, na finansowanie lub dofinansowanie zadań zleconych do realizacji organizacjom prowadzącym działalność pożytku publicznego

plan – 799.321 zł

wykonanie – 739.889,86 zł

Wydatki obejmowały transze dotacji dla 29 projektów realizowanych przez organizacje pozarządowe w ramach ogłaszanych konkursów ofert na realizację zadań Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Siedlcach w 2020 roku.

Siedlecki Klub Sportowy „Gladiator” w Siedlcach otrzymał dotację w kwocie 38.835 zł na zadanie „Uzależnij się od sportu”. Zadanie rozliczone w całości.

Stowarzyszenie Piłki Ręcznej w Siedlcach otrzymało dotację w kwocie 15.720 zł na prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych. Zadanie rozliczone w całości.

Miejski Klub Sportowy „Pogoń” w Siedlcach otrzymał dotację w kwocie 30.645 zł na prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych rugby tag „Sport daje wybór i możliwości a alkohol nie”. Zadanie rozliczone w całości.

Uczniowski Klub Sportowy „Ósemka” w Siedlcach otrzymał dotację w kwocie 14.490 zł na prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych. Zadanie rozliczone w całości.

Miejski Klub Rugby „Pogoń” w Siedlcach otrzymał dotację w kwocie 12.509 zł na prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych. Zadanie rozliczone w całości.

Miejski Klub Sportowy „Pogoń” w Siedlcach otrzymał dotację w kwocie 14.490 zł na prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych piłka nożna kobiet. Zadanie rozliczone w całości.

Powiatowy Szkolny Związek Sportowy w Siedlcach otrzymał dotację w kwocie 204.960 zł na prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych. Zadanie rozliczone w kwocie 163.898 zł.

Stowarzyszenie „RAZEM przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Siedlcach” otrzymało dotację w kwocie 21.210 zł na prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych „Ćwiczę, więc uzależnieniom mówię NIE”. Zadanie rozliczone w kwocie 20.817,61 zł.

Miejski Klub Sportowy „Pogoń” w Siedlcach otrzymał dotację w kwocie 12.330 zł na prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych piłka ręczna dla dzieci i młodzieży. Zadanie rozliczone w całości.

Miejski Klub Sportowy „Pogoń” w Siedlcach otrzymał dotację w kwocie 15.360 zł na prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych lekka atletyka. Zadanie rozliczone w całości.

Stowarzyszenie NOWE OGNISKO w Siedlcach otrzymało dotację w kwocie 2.866 zł na prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych „Taniec łączy ludzi”. Rezygnacja z realizacji zadania.

Miejski Klub Koszykówki w Siedlcach otrzymał dotację w kwocie 18.900 zł na prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych. Zadanie rozliczone w całości.

Klub Szachowy „Skoczek” w Siedlcach otrzymał dotację w kwocie 11.700 zł na prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych. Rezygnacja z realizacji zadania.

Caritas Diecezji Siedleckiej w Siedlcach otrzymała dotację w kwocie 20.000 zł na prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej dla dzieci i młodzieży ze świetlicy przy Parafii p.w. Św. Stanisława BM w Siedlcach. Zadanie rozliczone w całości.

Caritas Diecezji Siedleckiej w Siedlcach otrzymała dotację w kwocie 20.000 zł na prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej dla dzieci i młodzieży ze świetlicy przy ul. Bpa I. Świrskiego w Siedlcach. Zadanie rozliczone w całości.

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Miasta i Powiatu w Siedlcach otrzymało dotację w kwocie 8.000 zł na realizację programu „Obudź się”. Zadanie rozliczone w całości.

Stowarzyszenie Kultura – Oświata – Samorządność KOS w Siedlcach otrzymało dotację w kwocie 9.100 zł na zadanie „Lepsza przyszłość naszych dzieci”. Zadanie rozliczone w całości.

Stowarzyszenie tutajteraz w Siedlcach otrzymało dotację w kwocie 16.000 zł na zadanie „Pozytywna dyscyplina”. Zadanie rozliczone w całości.

Stowarzyszenie na rzecz osób dotkniętych chorobą alkoholową, narkomanią i hazardem „SZANSA” w Siedlcach otrzymało dotację w kwocie 18.900 zł na zadanie „Szkoła dla Rodziców i Wychowawców”. Zadanie rozliczone w całości.

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział Miasta i Powiatu w Siedlcach otrzymało dotację w kwocie 14.000 zł na realizację programu „Wsparcie, rozwój, profilaktyka”. Zadanie rozliczone w całości.

Stowarzyszenie „RAZEM przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Siedlcach” otrzymało dotację w kwocie 30.000 zł na realizację programu związanego z wychowaniem w trzeźwości i przeciwdziałaniem alkoholizmowi. Zadanie rozliczone w całości.

Stowarzyszenie Rodzin Abstynenckich „Styl Życia” w Siedlcach otrzymało dotację w kwocie 45.750 zł na udzielanie pomocy terapeutyczno-rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu. Zadanie rozliczone w kwocie 44.339,25 zł.

Teen Challenge Chrześcijańska Misja Społeczna w Siedlcach otrzymała na realizację programu związanego z wychowaniem w trzeźwości i przeciwdziałaniem alkoholizmowi II dotację w kwocie 2.525 zł. Zadanie rozliczone w całości.

Teen Challenge Chrześcijańska Misja Społeczna w Siedlcach otrzymała na realizację programu związanego z wychowaniem w trzeźwości i przeciwdziałaniem alkoholizmowi I dotację w kwocie 5.704 zł. Zadanie rozliczone w całości.

Stowarzyszenie na rzecz osób dotkniętych chorobą alkoholową, narkomanią i hazardem „SZANSA” w Siedlcach otrzymało dotację w kwocie 50.011 zł na zadanie z zakresu pomocy terapeutyczno-rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu. Zadanie rozliczone w kwocie 48.011 zł.

Stowarzyszenie Pomocy Społecznej, Rehabilitacji i Resocjalizacji im. H.Ch.Kofoeda w Siedlcach otrzymało dotację w kwocie 59.160 zł na przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. Zadanie rozliczone w całości.

Stowarzyszenie Kultura – Oświata – Samorządność KOS w Siedlcach otrzymało dotację w kwocie 12.180 zł na realizację programu „Sport to zdrowie”. Zadanie rozliczone w całości.

Siedlecki Klub Strzelectwa Sportowego „Dragon” w Siedlcach otrzymał dotację w kwocie 23.976 zł na organizację zajęć pozalekcyjnych ze strzelectwa sportowego. Zadanie rozliczone w całości.

Stowarzyszenie na rzecz osób dotkniętych chorobą alkoholową, narkomanią i hazardem „SZANSA” w Siedlcach otrzymało dotację w kwocie 50.000 zł na prowadzenie punktu konsultacyjno-rehabilitacyjnego SZANSA. Zadanie rozliczone w całości.

§ 2580 - Dotacja podmiotowa dla z budżetu dla jednostek nie zaliczanych do sektora finansów publicznych.

plan – 470.000zł

wykonanie – 469.997,78 zł

Wydatki obejmowały wypłatę dotacji dla Centrum Integracji Społecznej zgodnie z zawartą umową z Caritas Diecezji Siedleckiej. Zadanie rozliczone w kwocie 469.997,78 zł.

§ 4170 - Wynagrodzenia bezosobowe

plan – 84.760

wykonanie – 73.869,20zł

Na wynagrodzenia bezosobowe złożyły się wydatki z tytułu:

- szkolenia w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych – 4.558 zł,
- sporządzenia opinii sądowych – 5.718 zł,
- umowy zlecenia Przewodniczącego Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 7.127,64 zł,
- umów zlecenia członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 56.465,56 zł.

§ 4210 - Zakup materiałów i wyposażenia

plan – 11.500 zł

wykonanie – 11.366,38 zł

W 2020 r. zrealizowano następujące wydatki:

- zakup zestawów Eduterapeutica – Problemy wychowawcze: Uzależnienia – 15 zestawów dla siedleckich szkół podstawowych – wydatkowano 4.725 zł,
- zakup przyłbic na potrzeby prac Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – wydatkowano – 384,38 zł,
- zakup materiałów profilaktycznych dla szkół – filmy edukacyjne – 349,00 zł,
- zakup materiałów profilaktycznych dotyczących FAS i Odpowiedzialnego kierowcy z przeznaczeniem dla WORD oraz poradni dla kobiet w ciąży 1.808 zł,
- zakup pakietów szkoleniowych dla sprzedawców napojów alkoholowych 4.100 zł.

§ 4300 - Zakup usług pozostałych

plan – 279.419 zł

wykonanie – 266.000,55 zł

Na wydatki w paragrafie złożyły się następujące pozycje:

- usługi różne: usługa cateringowa podczas organizacji konferencji – 10.000; zabezpieczenie zadania przeciwdziałania przemocy w rodzinie – 6.250 zł; umowa ze Stowarzyszeniem tutajteraz na realizację warsztatów dla rodziców „Pozytywna dyscyplina” – 20.000 zł, wynagrodzenia dla prelegentów podczas konferencji wraz z opracowaniem materiałów do publikacji - 3.000 zł; przygotowanie materiałów konferencyjnych: zaproszeń, materiałów dla uczestników konferencji oraz dwóch publikacji, certyfikatów oraz toreb – 13.074,90 zł, usługa wykonania i wydruku materiałów na XXIX Siedleckie Forum Nauczycieli, Rodziców i Wychowawców oraz koszty konferencji – 6.073 zł., superwizja kliniczna zespołu terapeutycznego Poradni Leczenia Uzależnień SPZOZ w Siedlcach łącznie – 3.600 zł., organizacja działań profilaktycznych z cyklu Inicjatywy Antycovidowe związanych z upowszechnianiem prawidłowych sposobów spędzania czasu wolnego przez Agencję Rozwoju Miasta Siedlce – 39.500 zł., organizacja cyklu zajęć profilaktycznych w ramach realizacji zadań w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych z cyklu Inicjatywy Antycovidowych realizowana przez Miejski Ośrodek Kultury w Siedlcach – 42.400 zł., realizacja warsztatów - Uzależnieni od czytania. w ramach Inicjatyw Antycovidowych przez Miejską Bibliotekę Publiczną w Siedlcach – 6.002,90 zł, organizacja przez Centrum Kultury i Sztuki w Siedlcach - 9 spektakli profilaktycznych "Wolę żyć" dla uczniów siedleckich szkół z cyklu Inicjatyw Antycovidowych – 45.000 zł, organizacja konferencji Widzę-Rozmawiam-Reaguje – 25.999,75 zł., Szkolenie specjalistyczne dla członka MKRPA i MZI - praca ze sprawcami przemocy – 1.500 zł, opłata za usługę - diagnoza lokalnych zagrożeń społecznych – 3.200 zł - łącznie – 225.600,55 zł,
- organizacja szkolenia dla pedagogów szkolnych – edukator Profilaktyki Uzależnień Behawioralnych – 37.500 zł,
- organizacja szkolenia dla członków Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 2.900 zł.

§ 4510 – Opłaty na rzecz budżetu państwa

plan – 3.000 zł

wykonanie – 2.818,30 zł

Z tytułu opłat sądowych poniesiono wydatki w kwocie 2.818,30 zł.

